

# GŁOS NARODU

Wychodzi codziennie o godz. 5-ej wieczorem z wyjątkiem niedziel i świąt

PRENUMERATA wyszedł w Krakowie miesięcznie 2 kor., kwartalnie 6 kor., w odroczynie do domu dopłaca się 40 hal. miesięcznie.

Na prowincyi miesięcznie 2 kor. 70 h. kwartalnie 8 kor. W państwie niemieckim kwartalnie 10 kor., w innych państwach kwartalnie 12 kor. Zmiana adresu 40 hal.

Cała numeracja pojedynczego 10 hal.

Listy płacone, przekazy za prenumeratę i inseraty nadawane należy francusko Administracji „Głosu Narodu”. — Prenumeratę oprócz upoważniających Agencji przyjmują każdy urząd pocztowy w obrębie monarchii i w państwie niemieckim. Reklamacje nieopłacone nie podlegają opłacie pocztowej. — Rękopisów redakcyi nie wraca.

Adres Redakcyi: ul. TOMIŚCZA L. 26. Adres telegraf. „Głos Narodu” Kraków. Telefon. Nr. 524.

OGŁOSZENIA (zwyczaj) przyjmują Administracja „Głosu Narodu”, ulica św. Tomasza L. 35. — Od miejsca za wieszaniem ogłoszenia (pości) na pierwszy raz 20 hal, za każdy następny raz 15 hal, skład tabelaryczny, drukowy, od pierwszego dnia po pierwszy raz, każdy następny 15 hal. Nadawane po 20 hal. od wiersza za każdy raz. Niekolegi 100 hal. Zapiszki do „Głosu Narodu” (głosy, artykuły, ogłoszenia) przyjmują się na cenie 2 kor. od 100 egz. dla zamieszczonych, a 2 k. od 200 egz. dla niezamieszczonych. Zamieszczono ogłoszenia przyjmują we kwocie S. Sokolowski (Pasaż Hausmana), w Wiedniu Haasenstein & Vogler, M. Duker, H. Schalek, E. Brann, R. Moser, H. Finkler, A. Jansel w Antwerpii Jansel & Co, Amsterdams-Expeditie „Propaganda”, Gylli & Nagy, w Berlinie F. E. Coo, w Budapeszcie J. Leopold, Eduard Braun, w Paryżu F. Jones & Co, A. Essette, Jules Fortin & Co, w Rzeszowie.

## JAN NOWAK

(prezident Krajowy Skład Płócien Korozynskich)  
w Krakowie, ul. Floryańska 1. 14  
Hotel pod Różą.

Skład bielizny damskiej i męskiej, płócien esyrytyngów, oraz halki, pończochy, akarpeski, kołnierzyki i krawatki w wielkim wyborze. Ceny bardzo niskie.

## W oczekiwaniu.

Z gorączkową niecierpliwością czeka, rano meżna śmiało, cała Europa, na wieści, jakie powinny się dziać jeszcze wieczorem nadejść z Londynu. Od wyniku bowiem dzisiejszego posiedzenia konferencji ambasadorów będzie zależało, czy Austro-Węgry, względnie Włochy, wkroczą lub nie do Albanii i czy się rozpocznie srobną rumacya Czarnogóry ze Skadaru.

Zdania co do tego wyniku są podzielone: w Anglii przeważają zapatrywania optymistyczne, w Wiedniu wprost przeciwnie. „Buro Reutersa”, którem angielski urząd spraw sraganicznych postuluje się teraz ciągle przy ogłaszaniu swych półoficyalnych komunikatów, donosi, że od ostatniej konferencji ambasadorów w sprawie Skadaru nie sądzeli żaden nowy fakt. Jakkolwiek stanowisko Austro-Węgier nadal jest zdecydowane, istnieje jednak umotywowana nadzieja, że konferencya ambasadorów w poniedziałek zbada uważnie notę czarnogórską i że propozycje czarnogórskiego delegata Popowicia będą miały ten skutek, iż będą mogły wyjaśnić sytuację i ułatwić rozwiązanie. Na dorocznym zaś bankiecie królewskiej Akademii umiejętności oświadczył lord-przewodniczący rady Morley między innymi: Ambasadorowie, jak dotąd, rozwiązywali najtrudniejsze sprawy, jakie istniały w ostatnim stuleciu, w czym znaleźli doskonały środek w sferze polityce; Anglii. Jak sądzę — zakończył — istnieje wszelki powód do przysięgi, że w poniedziałek nastąpi rozwiązanie, na które jedynomyślnie zapadnie zgoda.

Natomiast w Wiedniu i Rzymu nadchodzi wiadomości, które zdawałyby się wskazywać, że tam postanowiono „a tout prix” wkroczyć do Albanii, do czego daje doskonały pretekst sprawa slegceważonej uchwały mocarstw co do Skadaru. Rzecz jasna, że gabinet wiedeński i rzymski wolałyby wdać się w tę awanturę albańską z upoważnieniem mocarstw trójporozumienia — na to się jednak nie zanoszą. Paryżki „Temps” w artykule, najwidoczniej inspirowanym, sspowiada, że na dzisiejszym posiedzeniu konferencji zastępcy trójporozumienia oświadcza wprost zastępcom trójprzymierza, iż Austro-Węgry i Włochy nie otrzymawszy mandatu Europy, nie mogą prawa podejmować jakichkolwiek operacji w Albanii, i jakoteż środki egzekucyjne przeciw Essadowi bazy i Dżawidowi bazy. W dalszym zaś ciągu dziennik ten daje do zrozumienia, że reszta mocarstw nie dopuści do akcji Austro-Węgier i Włoch w Albanii,

analogicznie do tego, jak swego czasu nie dopuszczono Francyi i Hiszpani do akcji na własną rękę w Marokku.

Ponieważ zaś gabinety wiedeński i rzymski porozumieć się już miały ostatecznie co do wspólnej akcji w Albanii, przeto, jak informują nas z Wiednia, nie nie stół na przeszkodzie, aby odnośna akcyja wojskowa ze strony Austro-Węgier i Włoch rozpoczęła się w dniach najbliższych.

O zdeterminowanym nastroju, jaki obecnie sapanował w Wiedniu, a który jest wielce różnym od dotychczasowej ustepliwości, donoszą do „Vossische Ztg”, że między Austro-Węgrami a Włochami doszło do skutku porozumienie, celem srealizowania istniejących od lat układów co do utworzenia autonomicznej Albanii i wykonania uchwał konferencyi londyńskiej. Układ dotyczy:

- 1) ewakuacyi Skadaru i wykonania uchwał mocarstw co do granic Albanii,
  - 2) konieczności uzdrowienia wewnętrznych stosunków w Albanii, aby umożliwić i ustalić autonomiczne jej ukształtowanie się.
- Co do Skadaru — pisze „Vossische Ztg” dalej — to opróżnienie tego miasta przez Czarnogórców jest nieodzowne. Istnieje jednak jeszcze nadzieja, że król Mikołaj, dla uniknięcia wkroczenia wojskowego, wczas się cofnie.

A więc w Wiedniu nie stracono przecież jeszcze nadziei, że król Mikołaj pójdzie za głosem rozsądku. Pokazuje się z tego, że jak ciężkim sercem zdecydowano się tam narazicie srobić porachunek z Czarnogórą.

Najciekawszym będzie teraz zachowanie się wobec tego wszystkiego Rosyi, gdyż obecnie cały świat nabrął przekonania, iż jedynie za jej podjudzaniem wdał się król Mikołaj w awanturę, mogącą się dla niego smutno zakończyć. Na razie zachowanie się Rosyi swnadzie swój refleks w zachowaniu się Serbii, która albo będzie musiała swego sprzymierzeńca — Czarnogórę — opuścić w tej opraży, albo też stanąć do walki z Austro-Węgrami.

Za trzy do czterech dni sprawa ta powinna się wyjaśnić, a z nią razem wyjaśni się sprawa rozmiarów, jakie przybierze akcyja wojenna Austro-Węgier.

## Wymiana komplementów.

JE p. Dawid Abrahamowicz wystosował do prezesa Koła polskiego Dra Juliusza Leo następujący list otwarty:

DO JWPana Dra LEO,  
prezesa wiedeńskiego Koła polskiego w Krakowie.

Z dzienników krajowych i wiedeńskich dowiaduję się o ciągłych konferencyach JWPana z Rządem, jako prezesa Koła polskiego w Wiedniu. Gdy statut wiedeńskiego Koła polskiego nie tylko nie upoważnia prezesa Koła do samodzielnego zastępstwa, lecz wręcz przeciwnie zastępstwo Koła przysnaje wyłącznie i jedynie całemu prezydium, przeto widzę się spowodowanym jako członek tegoż prezydium, prosić najuprzejmie JWPana o wyjaśnienie rzeczonych akcji.

Lwów, 3 maja 1913.  
Z wyrazami szczerego poważania  
Dawid Abrahamowicz,  
wiceprezes wiedeńskiego Koła polskiego.

Na list ten odpowiedział Dr Leo w sposób następujący:

DO JE p. DAWIDA ABRAHAMOWICZA,  
wiceprezesa Koła polskiego.

Przez dzienniki dochodził mnie wiadomość, że JE. wystosował do mnie w „Słowie Polskiem” list otwarty, w którym mnie uprasza o wyjaśnienie w sprawie konferencyi, prowadzonych prasemnie: w charakterze prezesa Koła pol. Ponieważ srozumowanie o tych konferencyach sziżyć zamierzam przed właściwym forum, niepodobna mi obecnie sadość uczynić życzeniu JE, a to tem więcej, że nie uważam za rzecz stosowną komunikowanie się członków prezydium Koła w formie listów otwartych, ogłaszanych w dziennikach. Proszę przyjąć wyrazy wysokiego poważania

Dr Juliusz Leo, prezes Koła polskiego.

Jak widzimy z tych listów obaj członkowie prezydium Koła polskiego wymienili pomiędzy sobą niezwykłe komplementy.

P. Abrahamowicz, jako starszy wiekiem i doświadczeniem dał p. Leowi delikatną naukę w tym duchu, że nie wolno mu na własną rękę prowadzić układów z rządem. P. Leo natomiast, w sposób dość wyraziście poucza p. Abrahamowicza o niewłaściwości ogłaszania listów otwartych do dygnitarza tej miary, co prezes Koła.

Ne rozstrzygając kwestyi, kto ma słuszność w tej polemice, musimy tylko zaznaczyć, że podobne sądzicie nie daboły się prosto pomyslić za dawnych czasów, kiedy przydyum Koła nie było jeszcze tak demokratyzowane jak obecnie...

## 3 Maja we Lwowie.

Dnia 4 maja. Doroczny obchód narodowy 3 Maja obchodzono u nas przez dwa dni, sobotę i niedzielę, nadzwyczaj uroczystie. Stwierdzonem zostało, że Lwów to miasto nawskroś polskie i patryotyczne, a przeto bardzo ofiarne na cele narodowe i oświatowe. Przez oba dni, w czasie których panował bardzo podniosły nastrój, wzboğacił się Dar Narodowy i wzrost znacznie fundusz T. S. L. Ofiary płynęły niezwykłe chętnie do nowych czerwonych puszek w kształcie ksiąg. Nie brakło ni jednego przechodnia, aby był bez odnaki swiątecznej na piersiach. Całe miasto iluminowane nalepkami T. S. L., a liczne gmachy i domy upiększone festonami i chorągiewkami o narodowych barwach.

Uroczystość rozpoczęła wczoraj nabożeństwo, odprawione w katedralnej bazylice przez X. biskupa Bandurskiego, w czasie którego śpiewał chór Tow. Muzycznego. Kazanie wygłosił X. Dr Czesnak. Bazylika była przepięknie publicznością, a wśród niej jawiła się rada miejska i posłowie sejmowi. Wieczorem w sal ratuszowej odbył się uroczysty wieczer, w czasie którego słowo wstępne wygłosił p. Ludomir Bnedyktowicz weteran 1863 r.

Koło godz. 10 wieczór tłumy publiczności podążyły na główny dworzec kolejowy, aby powitać przyjeżdżających na uroczystości Węgrów. Na sympatycznych gości oczekiwał w mundurach Związek strzelecki, straż ogniowa ochota i Tow. im. Kościuski. Do wysiadających gości węgierskich przemówił

radca p. Bieniecki, na co odpowiedział pan Desseoffy Istvan, natarczy. Po przemówieniu wśród serdecznych okrzyków zbranej publiczności goście udali się do miasta, do swych kwater. Między innymi przyjechał Egerer Ferencs starosta, prof. Szemerere Marton, kapitan Bartos Gynia, redaktor Wiktor Doortsak, Tanko Hugo, oras Nagassy Michal.

Dzisiejszy dzień, na który przypadała główna część obchodu, rozpoczął rządku i nas hejnał z wieży ratuszowej. Przed południem na boisku sokolim odprawił mszę polową X. kanonik Dr Słószar z kazaniem okolicznościowe w podniosłych słowach wygłosił X. M. Górnielwicz. O godz. 12 w południe wszedł do miasta imponujący pochód, liczący około 15 tysięcy głów. Na czele pochodu, tuż za konnym „Sokołem” poraz pierwszy wystąpił bardzo liczny Związek drużyn strzeleckich a jedna rota nawet z karabinami na ramionach, towarzysząc swemu szandarowi. W pochodzie wzięły udział wszystkie polskie towarzystwa oświatowe i humanitarne, szkoły ludowe, średnie, młodzież akademicka, cechy, korporacye, T. S. L. Uwagę powszechną zwracał bardzo liczny zastęp włościan okolicznych z konną banderyą. Grupę tę publiczność serdecznie oklaskiwała. Wielką też uwagę urzędowo gościom węgierskim, którzy u stóp pomnika A. Mickiewicza na placu Maryackim złożyli przywiezione ze sobą wieńce. Tow. strzeleckie i Rada miejska wystąpiła in corpore w bogatych strojach polskich.

Cały pochód rozwiązał się obok pomnika Mickiewicza a powszechnie panowało zdanie, że już dawno we Lwowie nie widziano tak licznie imponującego pochodu, jak właśnie dziś.

Idem.

## Wiec kobiet.

Wczoraj o godzinie 3 1/2, popołudniu odbył się w sal Saskiej wiec kobiet w sprawie reformy wyborczej, na przewodniczącą którego wybraną została p. Dr Z. Daszyńska-Golińska.

Wiec otworzyła p. Weychert-Szymanowska, wskazując na to, że wiec ten zwołany w chwili zamknięcia Sejmu, jest właściwie obliczeniem sił kobiecych przed walką o swe prawa, do której stanąć powinny wszystkie kobiety, bez różnicy przekonań.

Następnie zabrała głos referentka p. Dulembianka ze Lwowa, podnosząc w swem przemówieniu, że odmawianie praw jednym obywatelom na korzyść drugich, przynosi tylko szkodę społeczeństwu, pozbawiając je sił zdolnych do pracy i usuwając wiele jednostek od odpowiedzialności.

Usuwanie jednych obywateli kosztem drugich od praw jest nowożytnym niewolnictwem, którego klasycznym przykładem jest kobieta.

Spełnia ona wszystkie obowiązki, a nie korzystając z najmniejszych praw obywatelskich, stoi właściwie poza społeczeństwem, będąc ciągle tylko wyzyskiwaną robotnicą.

Wzywał ten trwać będzie dopóty, dopóki kobieta nie wejdzie do instytucji państwowych, nie będzie mogła sama o sobie stanowić i współdziałać w pracy społeczeństwa.

Są kobiety, które nie rozumieją tych dążeń, uważając zakres działania im przeznaczony za wystarczający. Zapominają jednak, że warsztat domowy ściśle związany jest z

Lalki, Zabawki letnie ogrodowe, Piłki gumowe, Piłki nożne, Konie na biegunach poleca

**C. SZCZURKOWSKI**  
Kraków, Grodzka 2.

instytucjami miejskimi i państwowymi i że zależnie od nich tylko funkcjonuje on śle lub dobrze.

We wszystkich też krajach, w których kobiety weszły do sejmów i parlamentów pracę swoją rozpoczęły od bronienia instytucji, podnoszących rodzinę.

Aby kobieta mogła działać, musi ona sdożyć sobie prawa, a wówczas rozwinię ona swą działalność w szkolnictwie, które w dzisiejszym stanie bardzo wiele pozostawia do życzenia, jak również przy urządzaniu domów dla sierot i szpitali, będących dziś postachem dla ludności.

Także na polu walki z alkoholizmem ma kobieta bardzo szerokie pole działania; w końcu, gdy zwrócimy się do wszelkich dziedzin życia, wszędzie znajdziemy pole przydatne dla pracy kobiecej, wszystkie bowiem te dziedziny ściśle łączą się z bezpośrednimi interesami kobiecymi.

Kobiety powinny walczyć o swe prawa teraz zwłaszcza, gdy na porządku dziennym była reforma wyborcza. Oczywiście, że obecna reforma wyborcza nie zaspakaja nawet w części żądań kobiecych, zmieniając sędwile obecne bierno prawo wyborcze kobiet na czynne.

Jako argument przeciw dopuszczeniu kobiet do praw wyborczych podawano, że są one nieprzygotowane do korzystania z nich, ale czyż myśli ktoś o stworzeniu instytucji, któreby je przygotowywały, a sresztaż czyż męgożyci przygotowują się do korzystania z praw im przyznanych?

Wkońcu przedłożenia przedłożyła referentka następującą rezolucyę, która została przyjęta:

„Uznając, że prawa polityczne należą się wszystkim obywatelom i obywatelkom, że s używalność tych praw mogą być wyjęci tylko chorzy na umyśle i przesłępcy, że dobro naszego narodu i całej ludności wymaga powołania do twórczej pracy wszystkich sń, sbratania wszystkich warstw, zrównania wszystkich stanów, zgromadzeni na wiecu protestują przeciwko dalszemu wykluczeniu kobiet z udziału w życiu publicznem i żądają czynnego i biernego prawa głosowania bez różnicy płci.”

Następnie zabrała głos p. Moraczewska ze Stryja, żona posła do parlamentu socyalisty, streszczając dzieje walki o reformę wyborczą, toczącą się od szeregu lat, jej ostatnie wejście na porządek dzienny i obalenie jej przez wszechpolaków, narod-demokratów i biskupów.

Następnie przyszło do charakterystyki poszczególnych stronnictw, walczących przeciw reformie wyborczej i krytyki środków, używanych przez nie w tej walce.

94 STANISŁAW KORABIOZ.

## KIRY I WAWRZYNY

(Powieść).

Zabiełski wiedział o kim mowa. Wiedział, że Paula miała niegdys starszą siostrę, córkę, jakiegó sziachleca kresowego, piękną, sziachetną dziewczynę, która kochała księcia i była przez niego kochana. Ale historia ta nie dotyczyła go tak blisko, jak Tadeusza, a przeto znużenie go przesmogło. Spędził przecież sześć dni na koniu z krótkimi przerwami. Usnął więc, nie sapytując przyjaciela, jaką korzyść odnieść się sspodziewa z odcyśnięcia tego pamiętnika. Tamten zaś czytał do rana, a gdy skończył, przesunął kartę po czole, bo trudno mu było powrócić do chwili obecnej, tak żywo wyjrzała do niego przeszłość, zakłeta w pożółkłych kartach. — Przejrzał je raz jeszcze, powtórzył ustepy, wiążące się ściślej z historią jego żony.

„Pozałam dziś moją matkę, to śmieś sene. Ta dama osypana pudrem, s twarzą upstrzoną muszkami, ma być moją matką! Skądżeby mi było nazywać ją szambelanową. Ona chce, bym jej mówiła po imieniu. Mówię więc do niej Filla, bo jej na imię Filomena.”

„Mówią tu często o nim. Jak oni mało go ssnają, mego księcia. Gdyby widzieli go

tam u nas, jak harcuje na stepie ze swymi żołnierzami!”

„Pani szambelanowa nabrała do mnie szałania. Dowiedziałam się dziś, że nie jestem jedyną jej córką. Mam siličną, małą siostrzyczkę.”

„Przyjechał. Nie widziałam go jeszcze. Jakże dzielcinną byłam, przyjmując od niego ten pierścionek. Jak mogłam zapomnieć.”

„O Boże! widziałam go. Przejędszał, jak wicher, stojąc w swej karyolce. Powodował sam zaprzęgiem. Widziałam gdzieś obraz taki, czy rzezbę z marmuru. Widziałam go znów, mego księcia.”

„Jego imię jest na wszystkich ustach. Jakże puste są te damy światowe, a przeto bezwartowne. Jak śmieją mówić o nim w podobny sposób.”

„A przecież sstucham pustego sświęgotu salonowych konwersacyi i płochych, nieprawdopodobnych zwierzeń, jakich udzielał sobie te damy. Pepli Pepli! powtarzają ukarminowanymi usty i pokiyłają się ku sobie całe w szepciach, tajemniczych chichotkach. Dziwne kobiety, wszystko w nich jest misterne sztuczne, mimo że są piękne, niektóre swnaszczą nie do uwierzenia czarujące.”

„Unikam spotkania z nim, jak inne go ssnukają? Czego się lekam?”

„Nie! nie potrafię nigdy zaspolić się z tym światem, który jest, jak mówią, jego światem. Moja mała siostrzyczka ssnia mnie już, wyciąga do mnie rączki. Szambelanowa neglując to dziecko. Chowa się bieda-

ctwo gdzieś na tyłach domu, na łasce słuźby.”

„Zanosz się tu na wielkie rzeczy, mówią o tem wszędzie. — Nawet w cichym klasztorze, gdzie teraz mieszkam.”

„Byłam onegdaj na galeryi w sal sejmowej, sziłyłam piękne powiające słowa. Zapomniałam na chwilę. Chociaż i tu mówiono o nim. Radzono o wojsku.”

„Stao się, już wiem. On kocha inną. Pokazywano mi ją. Nie jest to wielka dama, lecz artystka polskiej sceny narodowej. Jestem teraz zupełnie spokojna. Te panie konspiują przeciw niej. Chcia go, jak powiadała, uleczyć.”

„Jest tu pewien Włoch, który mnie sziaciekawią — człowiek uczony nie okazuje mi wiele przyjaźni.”

„Nawiedziła mnie nagle chętką do zabaw. Ci panowie i panie nie osmielają mnie już, jak dawniej.”

„Zaczynam wchodzić w modę.”

„A więc nareszcie... przedstawiło mnie królowi. Było to na balu. Strój miałam fantazyjny, na głowie sawój z gazy, rękawy rozcięte aż do ramion. W chwili, gdy m pochylała się przed królem w niskim ukłonie, poczułam na sobie czyjś oczy. To był on. Stał obok króla i patrzył na mnie, był tak nieokazanie zdziwiony! Wytrzymałam odważnie to spojrenie. Tak mi się przynajmniej zdaje.”

„Coś mi mówi, że nie cenil on mnie już dziś tak, jak dawniej, gdy odwiedzał nas w dworku mego sziadka.”

„Widuję go teraz często.”

„Pani szambelanowa jest ze mnie dumna. Tu nawet na kartach pamiętnika, nie umiem nazwać jej imieniem matki. Ona sama zapomniela już chyba o tem, ta mała, ruchliwa, strojna kobietka, którą nazywam Filla.”

„Pepli cię wyróżnia — powtarza mi codziennie — stಾನless się lada moment jego bóstwem — i daje mi tysiące rad, doбира tualety.”

„Nie przykładam wagi do jej słów — a tylko te damy — kłują mnie szpileczkami spojrzeń, niedomówionych aluzji, inne znów roschochały się we mnie — sapsraszają mnie, rozrywają.”

„Słyszę coraz częściej dokola siebie słowo intryga. Brzydę się tem słowem, brzydę się niem.”

„Opowiadała mi szambelanowa... Nie, nie zapiszę tego w pamiętniku. Rumienię się sa te damy dziś jeszcze.”

„Zakradły się do jego domu. Sypialnię jego saszypały kwiatami.”

„Cautam już od kilku dni, że to przyjsść musi, ale skąd wstąpiła we mnie ta dziwna zaciekłość, chłód lodowaty. Nie bywał w domu szambelanowej mimo, że zapraszała go wiele razy. Aż wreszcie dziś. Rozmowa nasza nie miała innych świadków prócz dziecka. Biedna maleńka rosplakała się po jego wyjściu.”

„Odwołał się do wspomnień, wasza księżęca może nie jest wojną, powtarzałam mu. Ręce moje były jak lód sime.”

„Nie dowierzał, zawrócił jeszcze raz od

progu. Widziałam w oczach jego niepokój. Czy moja błałość zatrwożyła go? Nie umiera się z miłości do ciebie mego księcia.

„Mój pierścionek... Szalona jestem. Cóż stąd, że nie zwrócił mi mego pierścionka?”

„A przecież dziś jeszcze, gdy pomyśli... Jak on mógł? Czy dlatego, że szambelanowa... O Boże! grzechem jest przecie potępić własną matkę.”

„Messkam teraz snów w moim klasztorze. Dnie wloką się tak powoli.”

„Mój przyjaciel Włoch odwiedza mnie nieskiedy. Umie on dawnie przesnikliwie czytać w myślach moich. Chce otworzyć przedemną wrota tajemnej wiedzy.”

„Jutro saszypysięgają mają nowe ustawy. Król s narodem, naród s królem. Zniesionym zostanie przedział stanów.”

„Pójde z innemi na tę uroczystość, sprobuję oieszyć się, jak wszyscy.”

„Widziałam. O Boże! co sa chwila. Radość na wszystkich twarzach, wszyscy się czuli braćmi. Przesięgali wszyscy, on także. Widziałam oczy jego, gdy składał tę przysięgę, oczy te oddawały się na zawsze. Dziś dopiero zrozumiałam go — odnalazłam go znów mego księcia.”

„Świeca dgasiała i dzień był lasny, gdy Tadeusz ukończył czytanie. Zebrał starannie kartki pamiętnika i ułożył je napowrót w ich salfianowej pochewce.

W parę godzin potem wyruszyli obaj s Zabiełskim ku czeskiej granicy, wiosąc s sobą wiadomość o wygranej batalii dresdeńskiej. (C. d. n.)

# MAGAZYN Z OBUWEM FELIKSA ŁODZIŃSKIEGO

2 Kraków, — Szewska 2

polecaw najlepszym wyborze obuwia: męskie, damskie i dziecinne. — Ceny przystępne.

Ostoją reformy stała się socjalna demokracja, do której zwróciły się inne partie i która też znów wzięła w swoje ręce sprawę reformy wyborczej. Kobiety w reformie tej nie nie zyskują, powinny więc łączyć się z partją walki (?), dając do użytku szerszych praw dla siebie.

Obawa, aby kobiety, jako żywił bardziej klerykalny, mogły przeciwstawić się postępowi, jest płonna, wystarczy bowiem małe wyrobienie, by kobiety se watecznym tym kierunkiem zerwały.

Następnie mówczyńi odczytała następującą rezolucję, również przyjętą przez wiec: „Wice sebrany dnia 4 maja oświadcza się za wypowiedzeniem bezwzględnej walki o powszechno, równe, bezpośrednio i tajne prawo głosowania, bez różnicy płci, bez kury i wrylistów“.

Przemówienie p. Morasewskiej, znanej agitatorki socjalistycznej, — było namiętne i pełne „kobiecej“ nielogiczności. Z jednej strony gromiła przeciwników projektu reformy wyborczej, a z drugiej uderzała na tych, którzy się sadawalnijają kuryalną ordynacją — a wogóle napadała w sposób dość brutalny na „klerykalizm“, to znaczy na katolików. W przystępnej sferze wyraziła się między innymi bardzo krytycznie p. M. o żydach, kupujących majątki polskie. Dotknęło to do żywego p. G. o s s a, który domagał się koniecznie koalicji żydowsko socjalistycznej przeciw klerykalom.

W dyskusji przemawiał potem p. D a s z y Ń s k i, który radził kobietom, że „najlepiej zrobić, gdy głosować będą na socjalistę. Trzeba bowiem do tego kuryalnego Sejmu posłać czerwonogłosego Daszyńskiego na złóż biskupom. Każda pomoc jest mi posiadana, dlatego proszę was o głos. Nie tylko ja, ale — jak Bóg da (!) — to inni socjaliści wejdą do Sejmu“.

W dalszym ciągu swej mowy rzucił pan Daszyński szereg sformułowań, jak ten, że Kościół nie zganie, choć zgine warstwa sala-checka“, lub taki, że „światem rządzi dwa popedy: miłość i głód, a kobieta zna dobrze oba te uczucia“.

P. Gross w mowie swej oświadczył się za łączeniem Polaków i żydów przeciw „klerykalizmowi“.

Przemawiała potem pani Nusbaumowa i jakaś dość sympatyczna dziewczynka, podobno już słuchaszka uniwersytetu. Była to przedstawicielka licznych na sali podłożników w wieku 14—18 lat, które także upominają się o głos.

Nie brakło w rzędzie mówców oczywiście ani p. Bujwida ani p. Bujwidowej (ta ostatnia zarsuciła p. Daszyńskiego, że przyszedł na zgromadzenie po pełnomocnictwa kobiecie. W końcu zebrania zabrała głos p. Starzewska, w krótkich słowach kreśląc losy sejmowej reformy wyborczej. Z chwilą, kiedy sejmowa reforma wyborcza stanie się taka, że przynajmniej większą część ludności potrafi sadowolnić, wtedy we wyborach do Sejmu musi wzięć udział kobieta.

Na zakończenie wiecu uchwalono wniosek p. Daszyńskiego, żeby utworzyć komitet wyborczy kobiet, któreby popierały tylko tych posłów, którzy oświadcza się za cetero-prymotatunkowem prawem głosowania, bez różnicy płci.

Wobec nadania wiecowi zaraz we wstępnych przemówieniach charakteru partyjnego nie wszystkie panie obecne i komitetywo były sadowolone z jego przebiegu.

Przemówienia pp. Daszyńskiego, Grossa i t. p. wprowadziły do zebrania ton metingowy w ujędźalni, miejsce argumentów w mowach zajęła krytyka wszystkich partji i roniczstw nb. z wyjątkiem socjal-demokracji.

Dozšlo do tego, że przedstawicielki innych stronnictw, jako grzeszące gospodynie urzędzonego wiecu musiały ustępować miejsca hałaśliwym gościom i słowyszy w prezydium deklaracje nie solidaryzowania się z takim charakterem wiecu — zebranie opuściły.

## Prof. Józef Treliak.

45-lecie pracy literackiej i naukowej.

Przedstawiciele polskiej nauki, Akademii, Uniwersytetu i młodzieży akademickiej sebrali się wczoraj w auli uniwersyteckiej, by — jak się wyraził rektor Zoll — usunąć pewne wspomnienie. Faktem jest bowiem, że „zapomniano“ złoty hołd jednemu z najbardziej zasłużonych profesorów Wszechnicy Jagiellońskiej, gdy ustępował przed rokiem s katedry. Prof. Józef Treliak nie dbał nigdy o hołdy publiczne, słuszy bowiem polskiej nauce z zapamiętaniem i miłością, nie swa żając na pochwały lub odznaczenia. Długi szereg jego dzieł literackich i naukowych jest pomnikiem, który imię jego uratuje od zapomnienia. Ale obowiązkowo było przeciw społeczeństwu podjękować publicznie oświadczenie w sprawie polskiej nauki usconemu za tę wierną i wytrwałą służbę, za 45-letnią pracę pełną trudów i poświęceń. Wczorajsza uroczystość była pięknym spełnieniem tego obowiązku.

W auli uniwersyteckiej sebrali się bardzo licznie profesorowie Wszechnicy, młodzież akademicka i publiczność. Przysłył nadto szef sekcji w ministerstwie oświaty JE. Ó w i k i Ń s k i i prezes Akademii Umiejętności JE. St. h. T a r n o w s k i z wiceprezesem radcą dworu Zollem. Gdy jubilat wprowadzony przez rektora Zolla (juniora) i dziekana Rozwadowskiego wstąpił do auli, odezwały się gromkie oklaski. Chór akademicki zaintonował poważną, staropolską pieśń: „Gauda mater Polonia!“

Po powitaniu zebranych przez gospodarza Uniwersytetu rektora Zolla przemówił gorąco dziekan fakultetu filozoficznego Dr R o z w a d o w s k i. Zaznaczywszy, że wyraz „profesor“ oznacza wyznaczenie — podniósł Dr Rozwadowski, iż prof. Treliak sawsze był wynawcą swego naukowego przekonania. Jagiell. Uniwersytet skupia młodzież

z całej Polski i jest wyrazem jej duchowej jednolności, kto na nim pracuje, ten nie tylko wzbogaca skarbiec wiedzy, ale także krzepi siły w narodzie, służy na Uniwersytecie jest więc służbą dla narodu. Za tę służbę Szkoła Jagiellońska sładła prof. Treliakowi podjękowanie i cięsząc się, że nie brak sił, ale litera ustawy zmusza go do opuszczenia katedry, życzy mu, by przez długie jeszcze lata był wynawcą polskiej wiedzy.

Dr L. J a n o w s k i podniósł zasługi jublata dla oświecenia literatury ruskiej i jej wpływu na kulturę polską. Jak ów Treliak, który niegdys z Konstantym Ostrogskim sseł na Moskwę, jest i prof. Treliak *gentle Ruthenus, natione Polonus*. Imieniem Tow. przyjaciół nauk w Wilnie przyłącza się mowca do hołdu dla jublata.

Prof. Tadeusz Grabowski, uczeń prof. Treliaka sasnaczył w pięknej mowie, że Treliak, jako student kijowskiego uniwersytetu należał do tej grupy demokratycznej i wolnościowej młodzieży, która wydała „złotą bramotę“. Miłość ludu i pracy serszył prof. Treliak sawsze w latach biedy emigranckiej, jako nauczyciel szkół średnich i jako profesor literatury ruskiej na Wszechnicy. Przez swoje dzieło „Mickiewicz w Kownie i Wilnie“ nauczył nas kochać i rozumieć młodego Mickiewicza. Omawiając po kolei dzieła Treliaka wspomnił Dr Grabowski także o burzy, jaką wywołała książka Treliaka o Słowackim. Prof. Treliak tak ukochał prawą i silną indywidualność Mickiewicza, że nie mógł pojąć, by istniała inna, równie wzniosła indywidualność. Ale też w drugim tomie swego dzieła, przedstawiając Słowackiego po transfiguracji duchowej, gdy poeta stanął na wywyższonej Mickiewiczowi, krytyk oddał zupełną Słowackiemu sprawiedliwość. Po kolenie — zakończył prof. Grabowski — które studiowało literaturę polską na Wszechnicy, chylił dziesiąt czoło przed Treliakiem z równą cześcią co przed J. E. Tarnowskim.

Prof. Chrzanowski ofiarował następnie jubilatowi książkę pamiątkową z pracami jego ucznów.

Po przemówieniu jeszcze jednego z akademików zabrał głos prof. Treliak. Podjękowałszy za manifestację na jego cześć urządzoną — sasnaczył, że już w młodości czytał Mickiewicza w odpisach, postanowił poświęcić się literaturze. Po r. 1863 szał się w Zurichu miał chwilę wahania się, ponieważ literatura nie mogła mu sagrańcą zabezpieczyć bytu materialnego. Mimo to wytrwał przy niej. Przystąpił później do Galicyi przez 8 lat terminował na suplenturze. Starzał się o katedrę polskiej literatury na Uniw. Jagiell., a dano mu katedrę ruskiej literatury. Jednak trudności nie szałęczyły go nigdy, bo życie, to walka i ten tylko zna rozkosz życia, kto walczy i zwycięża.

Mowę prof. Treliaka przyjęła publiczność żywymi oklaskami, poczem profesorowie słożyli jubilatowi gratulacje. Uroczystość miała serdeczny charakter.

Prof. Józef Treliak urodził się w r. 1841 na Wołyniu; gimnazjum skończył w Rownem, uniwersytet w Kijowie. W roku 1863 wzięł Treliak czynny udział, skutkiem czego musiał uciekać sagrańcą. Po tułaczce w Szwajcaryi i Paryżu, gdzie dopełnił swych studiów literackich, przysłył do Galicyi, gdzie uzyskał posadę nauczyciela w szkołach średnich. W r. 1891 mianowany został docentem historii literatury polskiej na Uniw. Jagiellońskim. Nie mając widoków otrzymania katedry tego przedmiotu, przyjął inną, świeżo kreowaną katedrę języka i literatury ruskiej, wykładając jednak przeważnie przedmioty z zakresu literatury polskiej.

Prof. Treliak ogłosił długi szereg powieści, fejetonów, piosen, a wreszcie rozpraw krytycznych. Jednym z najlepszych jego dzieł pozostanie „Mickiewicz w Kownie i Wilnie“ i „Mickiewicz i Puskin“. Z innych wymieniamy najważniejsze: „Juliusz Słowacki“ (2 tomy), „Skarga wobec unii brzeskiej“, „Bohdan Zaleski“ i „Studia i szkice literackie“.

Prof. Treliak jest członkiem i sekretarzem wydziału filologicznego Akademii Umiejętności.

## Z dnia na dzień.

Zbliża się lato.

Parę dni ostatnich dało nam przedsmak lata, zauważyli to najmniej reagujący na zmiany w przyrodzie, niewolnicy obowiązków, przyzwyczajeni i asfaltów — mieszczołczy.

Lato — to królestwo natury — odczuwającej się w najbardziej degenerowanym i sfilistrzonym mieszańcu miejskich murów. W lecie stają nam się one niesnośnie, wstrętne wprost; rozpalone słońcem bruki i kamienie, sładzące się dyszącą s gorącą sieją ślamazę na snujących się biesownie przechodniów.

Ogrody miejskie, bemsadziejna ucieczka od saduchu mieskań i ulic, saponane tłumami ludzi, oblepiającymi wszystkie ławki, chodniki i ścieżki, pełne kurzu, woni w gamie od Rogera-Gallet aż do cebuli i potu, rozkład, hałas, sselestu chargotu etc — czyli całe kakaofonii zbiorowiska ludzkiego, odpychają łaknących odspanięcia i ugi.

Posostaje ucieczka z miasta ale gdzie? — do lasów podmiejskich, parków, aby tam szałęć to, co nas z miasta wygnano, inni zaś dla tego samego jadą kilkadziesiąt godzin kuryrami, a smieniaszy tylko srodowisko i „pluskwy“ domowe na obce — hotelowe — jak mówi francuskie przysłowio.

A jednak nie trzeba uciekać daleko, aby szałęć się na „tonie przyrody“, wystarczy ucieść z miasta parę kilometrów do pierwszej lepszej wsi podkrakowskiej na łany łąk, morza traw i szał. Kto ma oczy, to ujrzy te wszystkie czary i misterya natury — piękne i preste, choć nie wszystkim jasne.

Te nieogarnione runie pól, barwiste łąki, smętkie ugorów, taśma miedzi, brązowe gaje, srebrzyste wierzby, ptasie gwady i przeloty, sabelne szumy drzew, brzęk owadów, a w dali Baskidy, Tatry — turnie, ten swojski pejzaż

naszej spokojnej, uciśnionej okolicy czeka na całej swej krasie widosw. Wędrownka niedaleka, a jakie zachęcająca.

A więc komu szara egzystencja miejska nie wyjąłowała fantazyi, nie sstąpiła dosadnie spolnieniu i nie wynaturzyła go na obraz i pdcobienstwo tramwaju, co tylko po srynach i mieści się wlece — niech idzie na pola, na lasy, a będzie mu rześniej na mózgu, a lżej na duszy i... odwrotnie.

## G. Gabryelaka, Krzysztofor, Kraków.

Wynajmuje i sprzedaje pierwszorzędnych fabryk fortepiany, pianina, harmonie i phonole sa gotówką lub na spłaty nawet dwudziestoprocentowe bez zaliczeń.

Przeoz z towarem pruskim!  
Kupujcie tylko u chrześcijan!

## KRONIKA.

KALENDARZYK ASTRONOMICZNY. Wschód słońca rozpoczeł się jutro o godzinie 4 minut 10; zachód przypada o godzinie 7 minut 03; długość dnia godzin 14 minut 52.

KALENDARZYK KOŚCIELNY. Jutro we wtorek św. Jana w Ol., pojutrze we srodę św. Domicela.

Kraków 5 Maja.

W sprawie chrześcijańskiej Spółki sponżywej w Krakowie donoszą nam, że pomimo wyteżonych kilkumiesięcznych usiłowań, nie dało się sbrać pieniędzy, potrzebnych na uradowanie Spółki od bankrutstwa. Przy likwidacji więc trzeba pomyśleć o smlenszeniu straty tych przynajmniej, co nobie swoje oszczędności nie sili chętnie na szałowanie polskiej, chrześcijańskiej spółki. Dzięki ludziom dobrej woli ze sfer duchowieństwa naszego, szałono się oszołkowiek na opłacenie drugich poręczonych udziałów, sa najbiedniejszych członków.

Ale nie dość na tem, mamy nadzieję, że pomiędzy szałonniejszymi członkami B. Spółki i wogóle między szacnymi ludźmi szałają się tacy, którzy szało, co będą mogli na pokrycie wkładek tych najbiedniejszych (szałoż, woźni, stróż, wyrobieni nawet), którzy możolnie sebrany gross swój z ufnością szałali bądź to na piekarnię, bądź na sklep i inne potrzeby.

Część tego będzie wypłacona członkom z likwidacji towarów i urzędów po Spółce pozostałych, ale brakuje dużo, i oto odzywamy się do ludzi szanych i dobrej woli. Ofiary na cel ten szałają można w Banku Chrześcijańskim, Plac Maryski 1. 2. *M. Szwederska.*

Poranek, ku uczczeniu wiekopomnej rocznicy Konstytucji 3 maja, odbył się 3 b. m. w szkole wydziałowej na Smoleńsku. Po nabożeństwie w kościele PP. Felicyanek szałonadła się młodzież szkolna w sali szkolnej na I piętrze. Uroczystość szałali dyr. Julian Maciotowski gorącą przemową do młodzieży.

Po wykładzie o Konstytucji majowej nastąpiły deklaracje ucznów i szałowienie patriotycznych. Uroczystość zakończono szałacją: „Boże, coś Polaka“.

Z teatru. Dzięki gościnie p. Solaskiej wznawiono w sobotę „Beatrix Cenci“, Słowackiego. Ta ponura i krwawa tragedia przepojona ideą starożytnego fatalizmu, wymaga przy wykonaniu scenieciem wysokiego ogólnego napięcia, na stroju i niesmiernie subtelnego wyocleniania głównych ról. Pani Solaska, przerażająca szałwym tragizmem postać Beatrix, odwzoryła se szanym estetyzmem nadając jej posagowe linie, ale także sa wiele liryzmu. Pani Kosmowska trudną rolę matki odegrała nie bez dramaty cznej sily. Pp. Solski, Biegański, Stanisławski i Rygiel dopełniali dobrej całości.

Z teatru miejskiego. We swardtek 8 b. m. danem będzie przedstawienie „Kosiński pod Racławicami“ po cenach szałonionych do połowy. Początek o godzinie 8 30 popołudniu; wieczorem „Beatrix Cenci“ Słowackiego z p. Solaską w roli tytułowej, p. Solskim w roli Piotra Negri, p. Kosmowską w roli Lukrecji Cenci.

Odnaczenie naczelnika ochotniczej straży pożarnej. Jutro o godzinie 9 rano odbędzie się w kościele św. Floryana doroczne nabożeństwo dla straży pożarnej i Tow. wsajemnych ubezpieczeń.

Po nabożeństwie o godz. 10 przedpołudniem odbędzie się na dziedzińcu straży pożarnej uroczystość wroczenia szałego krzyża szaługi z koroną p. Wilhelmowi Fenzowi, naczelnikowi ochotniczej straży pożarnej.

„Dzień kwiatowy“ Jutro we wtorek dn. 6 b. m. o godz. 5 popoł., odbędzie się w mieszkaniu pani prezydentowej Leowej posiedzenie komitetu pań, szałujących się urządzaniem 14 b. m. „Dnia kwiatowego“ na dochód Domu Pracy i kolonij wakacyjnych seminarystek. Za przewodnicząca komitetu pani prezydentowa Leowa uprasza najprzejrzajiej wszystkie panie komitetowe, aby szałochowały przysbyć na to posiedzenie, gdyż chodzi o ostateczne ustalenie posiałni szałonnie miejskich pomieędzy panie.

Koncert chóru akademickiego szałowieszany na srodę 7 b. m. będzie miał dwie atrakcje wokalne w osobach: p. Jadwigi Doril, szałowaczki, która w tym szałonie z wielkim powodzeniem wystapowała w warszawskiej Filharmonii bndając żywe uszanie dla pięknego głosu o dramatycznej sily i wybornej interpretacji, oraz p. Tadeusza de Valdy Bukowskiego, art. polskiej opery w Poznaniu, barytona o niepospolitych warunkach głosowych i wybitnej inteligencji muzycznej.

Bilety do nabycia w księgarni S. A. Krzyżanowskiego, a w dzień koncertu przy kasie.

Popis szkoły dramatycznej K. Gabryelakiego odbędzie się 6 bm. w Sali Starego Teatru. W programie szałujemy dwie jednoaktówki K. dotąd u nas nie grane: Początek Samsona K. Ujejskiego, jednoaktowy dramat i szałobarwna farsa p. Mrbesa p. t. „Wywiad“. Ze sztuk szałonych tj. se „Sądów“ Wyspiańskiego i Morstina „Lili“ odegrają uczniowie najciężkawsze sceny. Z utworów deklamacyjnych wchodzą w program: wiersz Rydla „Oj Kasie — Kasienko“ i wiersz Staffa „Bajka“.

Posostaje bilety w księgarni W-go Krzyżanowskiego.

Soleks, Makuszyński, Trzoleński, Wyrwioz wystąpią w „Żywym Dzienniku“ Nr 11, który na dochód kolonii letnich dla robotnic wiejskie w 12maw słowie w drugim dzień Zielonych Świąt 12 maja o godz. 8 wieczorem w Sali Starego Teatru. Doborowy zespół pierwszorzędnych sily artystycznych i literackich, oraz lekkie, wesoly ton poszczególnych „artykułów“, nie posawbionego akcentu satyry i ironii, szałownia Nrowi 11 „Żywego dziennika“ nieszyknie powodzenie.

Bilety po 5, 3, 2 i 1 K szałowiać można kartką korespondencyjną pod adresem: Antoni Lekszycki, Redakcyja „Czasu“ Kraków.

W Polskim Związku Niewiast katolickich (Skocepańska 5) odbędzie się 6 maja o godz. 4 popoł. odczyt panny St. Heumannówny pt. Kongresy muzyczno-pedagogiczne, ich znaczenie dla szałowa pedagogicznego i działania społecznego muzyki oraz szałow solowy i choralny, jako czynnik dodatni w wychowaniu młodzieży i ludu.

Koncesye szynkarckie W sobotę odbyło się posiedzenie komiary dla przemysłu gospodnio-szynkarckiego pod przewodnictwem I. wiceprezydenta miasta p. Dra Henryka Szarackiego.

Komisyja wydała opinię co do 6 podań o 3 koncesye na bialary, 1 na mleczarnię, 1 na pensyonat i 1 na wyszynk miodu, wydała opinię przychylną, zaś co do 11 podań o inne uprawnienia odmowną.

Następnie co do 5 podań o przeniesienie koncesyj gospodnio-szynkarckich do innych lokali, wydała komisyja przychylną opinię, a 9 takichże podań szałowitła odmownie.

Zjazd do kopalni wleokkich. We wtorek po Zielonych Świątch 13 maja b. r. będzie kopalnia soli w Wieliczce dla szałowieszających szałosie oświełona.

Zjazd do kopalni rozpoczeł się szałybem Arcykąciela Rudolfa o godz. 1:30 i 2:30 popołudniu.

Wstępo do kopalni kosztuje 5 K od osoby — z szałycem windy parowej 6 K.

Biletów wstępu będzie można nabycy przedtem w krajowym Związku turystycznym w Krakowie, ul. Szpitalna 1. 36, sa w dniu szałowieszania przy kasie przed szałybem szałowidnym.

Pociąg odchodzi z Krakowa do Wieliczki o godz. 12:42 (pociąg nadawyszałowy), 1:30 popołudniu, zaś z Wieliczki do Krakowa o godz. 5:32, 7:40 (pociąg nadawyszałowy) 8:50, 9:50 i 10:45 wieczór.

Cyaty dochód przeznacza się na cele dobroczynne miejscowe.

Na Bielany. Jak szało poprzednio, tak i w roku białymy nrządza i Koło TSL w Zielone Świąta wyloczkę szałkami na Bielany. Komitet utworzony w lonie Zarządu I. Kola TSL na podstawie doświadczeń lat poprzednich poczynił w tym roku ulepszenia w organizacyi wyloczki, mając na celu szałowo wygodę, jak i bezpieczeństwo jadących. Przes oba dni szałowieszane będą kursowały nieprzerwanie szałki między Krakowem a Bielaniem. Bliższe szałowoty co do rozkładu jazdy ogłoszone będą szałakami.

Dyrekcya Kina „Nowości“ ofiarowała na cele ambulatoryjum i szpitala PP. Ekonomek część dochodu z przedstawień we wtorek dn. 6 b. m. Ufamy, że piękny program, jak i szałochetny cel, szałowadzą liczną publiczność.

Zamach samobójczy. Florentyna Smocek, szałona palacza kolejowego, szałonieskałego przy ulicy Warszawskiej, szałowa szałowaj wieczorem wleższą ilość oskrobanego i rapatek fosforu. Do wleższej się w boleściach kobiety przesłanseni domowni; weszali Pogotowie. Lekarz szałowasował wszystkie wskazane w takich rasesach szałowagi. Zatrucie jednak fosforem sawsze jest ciężkie i skutków jego natychmiast odrutka usunąć się nie da; biedną kobietę odwieziono do szpitala św. Łazarza w stanie poważnym. Powody zamachu niesłane.

Otrucie dwóch osób galarety. Wesoraj wieczorem p. Jan Bobek, 60-letni emerytowany dozorca kolejowy, kupił szało u jednej z przekupek galarety. Spoił ją se smakiem, lecz wkrótce po sponżyku szałowchorwał; wśród strasznych boleści szałowmarł rano o godz. 5.

Takimże samemu wypadkowi uległ droczarz rodem z Tronczyn, Jerzy Ożóg, który również szałowjadł galarete, kupioną na placu Wolnica. Ten jednak wyszedł szałowczciwie. Przewieziono go sawczasu do szpitala, tam mu wypompowano kółdek, tak, że już wczoraj był mniej wleżcej szałowzdrow. Tak więc ofiarą trującej galarety padło tylko jedno życie ludzkie.

Zawiadomiona o wypadkach szałowca policya szałowadła dochodzenia. Przekupki posrestawiono, galarete im wssyatkim skonfiskowano i oddano do szałowadania do fizykału miejskiego. Badanie wykazało, której mianowicie przekupki galareta była trująca i szałowczogę. Prawdopodobnie była ona bardzo niesłowna i waktok ciepła szałowadowała się już w stanie rozkładu, szałowarsząc bardzo trujące produkty rozpadu białka miejsnego.

Z Towarzystwa Ogrodniczego w Krakowie. Posiedzenie szałowieszane wawczoraz odbędzie się w srodę 7 maja o godz. 8 wieczorem w sali chem. Uniw. Jagiellońskiego. Na porządku dzienym: 1) Sprawozdanie z posiedzenia Komitetu wstawy; referent prof. J. Brzeziński 2) Pokaz paleragenij uskuteczony przez p. Stefana Ziobrowskiego. 3) Demonstracyja nowego przysadku do obcinania szałowaragów pomysłu p. Palucha.

Arrestowanie awsturalnika. Na zyczenie szałow obwodowego w Radziechowiu, szałowstawa wczoraj policya krakowska 24-letniego Wasyla Krywego z Nowego Witkowa. Krywy pobit wraz ze szałymi towarzyszami swego znajomego Piotra Szałowitka, tak szałowcznie, iż ten walczy se szałowierca.

Ujęcie wlawyszałowa. Sobara Liechtensteina arestowano za wlawyszałowa do mieszkanka Rosenberga przy ul. Berka Joselewicza. Liechtenstein szałowrozmaitych przedmiotów za 300 K.

Pogoda. Dnia 4-go maja termometr doszedł do + 9 i do + 21° C. — barometr po woli opadał.

Dnia 5-go maja o godzinie 7 rano szałow barometru 729.3 mm, — termometru + 13.1 C. wiatr: szałowchodnio-południowo-szałowchodni.

## Kronika zamiejskowa.

Wystawa pamiatek roku 1863. Prase okolo wystawy sa w pełnym toku, przedmioty na nią naplywają nierzetyko z kraju lecz także z szałow granicy. Wnosząc o dotychczasowe naplywających okazów wygadnie wystawa imponująco. Komitet ma przyrzeczone pamiatki z museów, bibliotek i zbiorów tak prywatnych jak niemniej i pu-

blicznych. Rapperswil daje, co ma najcenniejszego; byloby požądane, żeby prywatni posiadacze broni, mundurów, obrazów olejnych, rycel, fotografij itp. rzeszy, odnoszących się do czasów powstania r. 1863 o ile możności szałow najcenniejszej szałowili obstatnie wystawy swymi szałowzabytkami, bo od otwarcia jej dzieł nas szałowidwie trzy tygodnie.

Wsselkie ogłoszenia należą adresować: Komitet wystawy roku 1863. Archiwum miejskie, Ratusz — Lwów.

Samobójstwo profesora. Piszą do nas z Tarnowa: W wocy s 2 na 3 b. m. odebrał sobie życie przez powieszenie w hotelu Polskim niejaki Zygmunt Ligęza Sikorski, profesor prywatnej szkoły średniej z Podwolezyak.

Przy samobójcy szałowznaleziono w ubraniu rozmaite papiery, a między innymi szałowądowe zwołenie egzercyzy, szałowwierdzające identycznosć osoby. Zwłoki przewieziono do kostnicy.

Strajk górników na Górnym Słasku. Onegdaj w Katowicach odbyła się konferencyja przedstawicieli szałowiazków górniczych. W konferencyi tej, w której między innymi brali udział przedstawiciele Zjednoczenia Polskiego, postanowiono szałowrócić się do wyższego urzędu górniczego we Wroclawiu o posrednictwem pomieędzy pracodawcami a strajkującymi. — Liczba strajkujących wzrosła do 94 000.

W całym okręgu szałowiatkiem objętym panuje zupełny szałowpój.

Willegiatura w Warszawa należą do manij; w czasie lata wyjeżdżają na wleż wssyacy nawet mniej szałowolni, moda ta powoduje szałowiany w trybie życia także i u zawodowych szałowzebraków. Oto jedno z pism tamtejszych donosi o tej dsiadawskiej willegiaturze: Willegiatura na krajdziankach koscielnych jest już w całej pełni. W ciągu sily jednak szałowaszły pewne szałowiany. Dama, która przez dwa sezony letnie szałowjadowała posterunek nocny na szałowdach kościoła Święto-krzyskiego z trzema szałowdziewiszkami, obecnie przeniosła się pod kościół św. Aleksandra, szałowmieniwszy szałowadownię na nieszowię i jakiś inny drobiazg, szałowspalając u jej nog. „Dama szałowplekciem“ z pod kościoła św. Krzysza utraciła orworożowego towarzysza nocny letnich i jest w poszukiwaniu innego pieszka. Sa też i inne szałowiany w dekoracyi, p-ostalo tylko bez szałowiany jedno — wyszykiwanie mitosierdza ludzkiego.

Jak w dżkim kraju. Rozpętanie bandytyzmu w Rosji dochodzi już do strasznych rozmiarów, co dzień prawie przynoszą nam pisma tamtejsze opisy okropnych szałowbrodni; ote jedna z ostatnich h. W Nowej Grobli, w pow. berdyczoawskim gubern. zytomierskiej w majątku p. Masyna dokonano okropnego morderstwa. Kiedy wssyacy prawie miejskaicy wal byli na nabożeństwie w cerkwi miejskowej, dokonano napadu na rodzinę żydowska, szałowżoną z szałowiedu osob. Ojca szałowzabito drągłem żelaznym, matkę i troje starszych dsioel szałowranie nosem, a maledzie szałowmiomlejszne dsioelko rozdarło na pół. Morderstwa dokonano w celu szałowrabowania 500 rb, które rodzina otrzymała w przeddzień se, szałowzdając kilku krów.

## Ze szałowiat.

Zamach na kolecja badeńskiego. Z Mannheimu telegrafują: Gdy wielki kajał badeński wsiadł do powozu, aby się udać na wysięgi, wssykonzył na stopniu powozu szałowwielek, który miał nóż w rzesce, ale go kajał szałowstrzelił z powozu, poczem odjechał. Uwieszony jest, jak się szałowzaje umyslowo ehorz, z sawodu jest taci-corem i nazywa się Jung.

## Z dziedziny wojskowej.

Awans majowy. (C. d.) Kapitanami mianowanych szałowstało w szałowie generalnym 20 poruczników, w szałowie artylerji 6 poruc., w szałowie inżynierji 8 poruc., w piechocie, szałowstrzelcach i oddziatach technicznych 375 poruc., a między nimi: Kalkst Winnicki z 74 p. p., Władysław Kornicki z 1 btl. sap., Aleksander Strzelba z 13 p. p. i Henryk Bobkowski z 55 p. p.

Pernecznikami mianowanych szałowstało 322 podporuczników, a między nimi: Stanisław Wojacek z 7 btl. sap., Oskar Michalewicz z 1 p. Str. tyr., Maryan Kijowski z 95 p. p., Ferdynand Giełowski z 47 p. p., Bronisław Falkowski z 4 p. p., Władysław Sowiński z 4 btl. str. p., Stefan Zabielski z 30 p. p., Tadeusz Czechowicz z 10 p. p., Stanisław Pawlikowski z 22 p. p., Stefan Zyzyński z 10 btl. pion., Władysław Mroczkowski z 1 btl. sap., Rudolf Kornicki z 30 btl. str. p., Wiktor Wilczyński z 95 p. p., Rudolf Budyński z 97 p. p. i Paweł Ortyński z 48 p. p.

Podporucznikami mianowani szałowstało 387 chorążych, a w tem: Franciszek Nogowski z 45 p. p., Leopold Biesiadowski z 10 p. p., Emil Rzeszycki z 2 p. p., Jan Lisiański z 41 p. p., Józef Ożogalski z 56 p. p., Jan Polewicz z 57 p. p., Antoni Bieykowski z 86 p. p., Fryderyk Głodziński z 58 p. p. i Zdzisław Nowakowski z 56 p. p.

Nowy gatunek prechu szałowwprowadzony szałowstał w artylerji holenderskiej. Daje on wprawdzie cokolwiek więcej dymu niż proch dawn

południu, na których wygłosi kasanie O. Zygmunt Kapcey.

We czwartek 9 maja i prosz następnę dni aż do 15 własnie nabożeństwo rozpoczyna się będnie o godz. 9 rano. Suma codziennie z wystawieniem Najśw. Sakramentu i kasaniem o godz. 10.30 rano. Nieszpory również codziennie z wyst. Najśw. Sakr. i kasaniem o godzinie 5 popołudnia.

Celebrować będą: dnia 8 maja OO. Jesuici, 9 maja w piątek kapituła krakowska z księciem biskupem Sapiechą na czele, wyjdzie procejonalnie z relikwiami św. Stanisława z Wawelu o godz. 9 rano i tu na Skalce rozpocznie się uroczysta Suma o godz. 10.30 rano. Celebrować będą OO. Kanonicy Reg. od Błogosł. Ciała. 11 maja OO. Karmelici, 12 maja OO. Augustynianie, na sumie wygłosi kasanie X. kan. Leszczyński. 13 maja OO. Miyanonarze. 14 maja OO. Dominikanie. 15 maja OO. Franciszkanie.

Ke. Augustyn Jędrzejczyk, przeor OO. Paulinów na Skalce w Krakowie.

**Nekrologia.**

W piątek zmarł w Łosannie nagle na udar sercowy Władysław Skarbek Wojczyński, profesor gimnazjalny w Bochni w 28 roku życia.

Zgon niespodziewany młodego człowieka, który zdolnościami, pracą i gorącym sercem sjął sobie ogólnie serdeczne sympatyje i zapowiadał najpewniejsze nadzieje na przyszłość, wywołal uczucie szczerzego żalu i gorącego współczucia dla dotkniętej tak ciężkim ciosem rodziny.

Zmarł był bratem p. Romana Wojczyńskiego, współredaktora naszego dziennika, którego artykuły drukowane w „Głosie Narodu“ wzbudzały tak ogólne sążale.

Redakcja „Głosu Narodu“ przesyła swemu koleśce, który tracił już drugiego brata, najszczerze wyrazy współczucia.

Pogrzeb ś. p. Władysława odbędzie się w Łosannie w przyszły poniedziałek.

Ludwik Wojciechowski, uczeń III kl. gimn. św. Anny, zmarł w Krakowie dnia 4 b. m., przesyłany lat 13. Przes przedwczesną śmierć młodzieńca, odznaczającego się szalotami umysłu i charakteru i piękne rokujące nadzieje, ponieśli rodzice i szkoła bolesną stratą.

**Repertuar teatru miejskiego w Krakowie**

Poniedziałek. Trylogia p. t. Zygmunt August. Część I. „Królewski Jedynek“ komedia w 5 aktach, napisal Lucyan Rydel. Ceny popularne. Wtorek. Trylogia p. t. Zygmunt August. Część II. „Złote wiewsy“, dramat w 5 aktach, napisal Lucyan Rydel. Ceny popularne. Sroda. Trylogia p. t. Zygmunt August. Część III. „Ostatni“, dramat w 5 aktach, napisal Lucyan Rydel. Ceny popularne.

**Ze sportu.**

Koszyce—Cracovia 0—2.

Wezale liczna publiczność zebrała się weso-raj w parku gier Cracovii, aby przyspatrzeć się spotkaniu krakowskiej drużyny z klubem koszykowym, mającym reputację wyrobioną. Nadzieje zawiodły. Węgrzy, albo nie byli w formie, albo skład klubu znacznie się zmienił, w każdym razie grali słabo, starą metodą dalekich rzutów. Krótkie podawanie, które zwykłe decyduje o sukcesie — jest mu prawie nieznane. Nie byli zatem groźnymi przeciwnikami „Cracovii“, której przewaga zasna-ozwała się wyraźnie w ciągu całej partii! Tylko niepowodzenie strzałok napadu była powodem, że suma bramek okazała się w końcu nieznaczna.

W ogóle tylko pierwsza bramka, zdobyta przez p. Luakę z podania p. Mielecha, była zupełnie sportową; druga, wynikła z rzutu karnego, nie ma takiego znaczenia.

Po stronie węgierskiej odznaczyła się głównie obrona i środkowy napad, — nato miast gracze skrzydłowi mają technikę zupełnie słabą i tracili bezskutecznie najlepsze pozycje.

**Komunikat.**

W Izbie rękodzielniczej odbyło się one-gdał posiedzenie Wydziału, na którym sata-tawiono szereg donioższych spraw, obchodzących ogół stanu rękodzielniczego.

Wybrano delegatów do uzupełniających szkół przemysłowych na uroczyste zamknięcie roku szkolnego i przysnano dla pięciu takich szkół nagrody dla uczniów w ogólnej kwocie 250 K, wybrano delegatów do kuratorium Instytutu dla popierania rękodzieł i przemysłu w Krakowie na dalszą 3 letnią kadencję, a w szczególności członkami wybrano PP. Repetowickiego i Wernera, zastępcami zaś PP. Rakusza i Grodzickiego. Do Wydziału wykonawczego sasz też Kuratory wybrano członkiem p. Repetowickiego, zastępcą p. Schleichkorna.

Wreszcie zastanawiano się nad nowo wprowadzonymi przez Ministerstwo robót publicznych egzaminami majsterskim, dla których Komisje egzaminacyjne zostały ustanowione przy Museum techniczno-przemysłowym i przy Szkole przemysłowej. Wydział Izby przyszedł do przekonania, że egzaminy majsterkarie powinny się odbywać przy odnośnych Cechach, podobnie, jak egzaminy czeładnicze i w tym celu postanowiono wdrożyć energiczną akcję. Tymczasem postanowiono wreszcie wszystkie Cechy, aby powołały u siebie do życia Komisje egzaminacyjne majsterkarie, a nadto, aby powołały do życia także Komisje egzaminacyjne czeładnicze o ile jeszcze takiej Komisji u siebie nie mają. Zastanawiano się także nad kwestją tepienia fuszerki. W końcu z powodu wadliwosci statutu Izby i postanowiono sprząsnąć na posiedzenie Wydziału Starszych tych Cechów, które do Izby nowo wstąpiły i reprezentacji swojej w Wydziale nie posiadają. Stareci ci będą zasiadali w Wydziale z głosem doradczym.

**Otwarcie Kasy depozytowej.**

Filla Wiedeńskiego Banku Związkowego w Krakowie otworzyła dzisiaj kasę depozytową i kantor wymiany na Stradomia 1. 27 (róg ul. Dietlowickiej i Stradomia). Kierownictwo Kasy i kantora powieriono Zygmuntowi Blonderowi, dotychczasowemu starszemu urzędnikowi Filii. Zastępcą instytucji finansową otworzył w ożywionej działalności i przemysłowej, obejmującej Kasimiers i połączone z Krakowem Podgórze, pragnąc w ten sposób zbliżyć się do szerokiego kół kupieckich i przemysłowych oraz rękodzielniczych i oszczędzić im drogi do odległego środowiska, a nad to ułatwić im szybko i bezpośrednio sata-tawienie wielu interesów finansowych. (632)

**Morderstwo ks. Druckiego-Lubeckiego.**

Dochodzenie w sprawie kradzieży w pa-lacu Teresiańskim, którego wyniki trzymamy w ścisłej tajemnicy, zdaje się potwierdzać pierwotne przypuszczenie, że kradzież ta spełniona została przy współudziale mieszo-wej służby.

Sprawa zatrutej herbaty, którą podano ka. Władysławowi Druckiemu-Lubeckiemu podczas pobytu jego w Warszawie, jest obecnie przedmiotem szczegółowego dochodzenia. Według opowiadań kamerdynera księ-żęcego Jana, który był osobistym świadkiem tajemniczej sprawy, miała ona przebieg następujący: W czerwcu r. z. po powrocie s. p. Bispingiem z wystawy sportowej do mieszkanka przy ul. Rysiej, ks. Drucki-Lubecki polecił podać herbatę. Po spełnieniu tego polecenia, gdy herbatę wniesiono do pokoju i jedną filiżankę postawiono przed ordynatem Bispingiem, a drugą przed księciem, ten ostatni, polecając służącemu osłodzenia herbaty, wyszedł do drugiego pokoju. Służący, spełniwszy polecenie, również usunął się z pokoju. W chwili potem rozległ się dźwięk, wzywający Jana do pokoju. Gdy służący się tam szał, usłyszał wymowę księcia: „Przebieg mówim ci, żebyś mi herbatę osłodził a tymczasem satawtiłeś gorzką herbatę. Obecny przytem ordynat Bisping zwrócił uwagę, że może przez pomyłkę wypli osłodzona dla księcia herbatę. Wypadek ten za-kończył się wylanem gorzkiej, ostygłej już herbaty.

W dwa tygodnie po wyżej opisanym fa-ktie również w czerwcu z. r. podczas przy-bycia ordynata Bispinga w mieszkaniu przy ul. Rysiej znowu podano herbatę, która mimo osłodzenia jej przez służącego, wydała się księciu dziwnie gorzką.

Dokonana analiza stwierdziła, że dwie pierwsze herbaty były czyste, trzecia zaś była zatruta strychniną.

Długoletni znajomy i przyjaciel zamordo-wanego księcia taką nakreślił jego harakte-rystykę:

S. p. Władysław ks. Drucki-Lubecki był jednostką, którą Francuzi nazywają *l'homme du bien*. Pomimo, że wywodził się z jednego z rodów najstarszych w Europie, nie miał w swoim charakterze ani odrobiny dumy, bądź pychy. Cechowały go: wyjątkowa łagodność, przyjazny pogląd na rzeczy tego świata. Jeśli nawet miał powód do try-tacji, bądź sniecierpliwienia, to dynamika jego podoleconych nerwów wyrażała się w zrywym kalamburze francuskim. Był niezwykle uprzejmy dla wszystkich bez wy-jątku, dla oficjalistów zaś i służy wprost słaby, więc posadał ich miłoś. Odznaczał się oadzwyższą delikatnością i wielką wagą przysługiwal do drobiażków.

— Nie popełnił przesydy, jeśli powiem, że ks. Władysław wolałby stracić dziesięć tysięcy rubli, zamiast doznać wrażenia, iż jego góściowi stała się przyszkod, choćby tak drobna, jak spóźnienie na kolej. Wrodzona punktualność była powodem, dla którego stale nosił sz dwa zegarki. Wszystkie opowiadania, iż miał zwyczaj płać gościom figle, umyślnie narażając ich na opóźnienie, są z gruntu nie prawdziwe.

— A co się tyczy stosunków rodzin-nych?

— Idealny mąż, idealny ojciec, przywiazany do swej rodziny całą duszą, osujący się najlepiej przy ognisku rodzinnym. Z u-sposobienia domator, był rozmiłowany w swoim Tereslinie, stale obmyślając nowe ozdoby dla tej rezydencji. Była to jego jedyna przy-lemość; nie był amatorkiem, w karty nie grał, nie palił i nie brał do ust ani kropli alko-holu. Zyl bardzo systematycznie. W ciągu długoletniej przysażal z ś. p. Władysławem nie zauważyłem bodaj najdrobniejszego faktu w jego życiu, który byłby odstępstwem od linii szczerego życia rodzinnego.

**Nauka, Literatura, Sztuka.**

Pamiętnik Literacki zeszyt II. — 1913 pod red. Dr. W. Hahna wyszedł świeżo i zawiera następującą treść:

Rozprawy: Landau Maks: Mikołaja Reja „Wizerunek“ a „Żywot“. Str. 129.

Wasilowski Stanisław: U świtu roman-tyzmu. Pierwsze sądy o Byronie w Polsce (1816 do 1822). Str. 156.

Notatki: Kapalka Kasimiers: Niemieckie tłumaczenie „Fraszok“ Kochanowskiego i „Kole-ży“ z r. 1652. Str. 169.

Pigoń Stanisław: Echa „Trenów“ w „Ju-dycie“ Karpińskiego. (Przyczynek do wpływu Kochanowskiego na w. XVIII). Str. 182.

Prochaska Antoni: O Antoninie Niemi-rycowskiej. Str. 190.

Hahn Wiktor: Juliusz Słowacki, Franci-szek Gaudy i Antoni Żakel (Rodoljub Ledzi-ński) (Przyczynek do historii motywów litera-ckich). Str. 194.

Wojciechowski Konstanty: Powieść a nowela. (Listy Elisy Orzeszkowej) i P. Chmie-łowskiego). Str. 200.

Materiały: Crolset van der Kop An-

na: Pokłosie z rękopisów peterskich. Dawne pieśńi polskie wydał... Str. 200.

Brückner Aleksander: Pieśńi ruskie. — Str. 217.

Kurpiel M. A.: Niesnane utwory J. W. Niemcewicza. Str. 219.

Recesywy: Okoniewski S. X.: Pismo św. w dziełach X. P. Skargi. Str. 229.

Mitera S.: Indywidualność twórcza Skar-gi (S. Vrtel). Str. 232.

Mansuy A.: Le monde slave et les clas-siques francaises aux XVI—XVII siecles (A. Brückner). Str. 234.

Skibiński K.: Pamiętnik aktora 1786 do 1858. Opr. M. Rullikowski (A. Fischer). Str. 236.

Mémorial de la légion polonaise de 1848 oréés en Italie par Ad. Mickiewicz (T. Grabow-ski). Str. 239.

Korycki W.; Z duchowych wnętr (E. Ku-charski). Str. 240.

Rettinger M.: Notatki o pozytywistach (K. Wojciechowski). Str. 241.

Richter H.: Geschichte der englischen Romantik. I. (W. Borowy). Str. 243.

Wiadomości bibliograficzne satawtił W. Hahn. Str. 250.

Polemika: J. Witke i J. Zaleski. Str. 253. Bibliografia historii literatury i krytyki li-terackiej s. r. 1907 satawtił K. A. Krzysosto-fowicz i E. Rosenfeld (dokończenie, s osobną paginacją str. 113—127).

„Nasze Domu“ pisma ilustrowanego ty-godniowego dla kobiet numer ostatni zawiera: „Skauting dla dziewcząt“ L. Sokolowskiej. — „Wobec chwili przesłomowej“ konferencja p. Sadrawicza. „Z piómiennictwa“. „Kolonja polska w Moskwie“. „Nassa Hela“. Listy do mło-dej Polki: E. Żmiejewska i L. Kotarbińskiej. „Hurtownia lokciowa norymbersko-galanteryj-na“. „Głosy kobiece w prasie“. Dalsze ciągł powieści M. Ródziewiczówny „Barbara Try-szanka“ Bar. Orszy „Wierna kobieta“. Bogato ilustrowany dział mód i robót kobiecych. Po-rady ogrodnicze, gospodarskie i kosmetyczne. Adres wydawnictwa: Kraków, Bonerowska 1. 12. Dla czeładniczek „Głosu Narodu“ pren-nera satawtiona na 3 K 75 h kwartalnie.

„Przyjaciela Dzieci“, pisma ilustrowanego tygodniowego dla młodzieży numer ostatni sa- zawiera: „Ossolineum wobec zbliżającego się sata-lesia“. „Odkrycia i wynalaski“ smienianie przy-rodę. „Skarby Sorama“. „Nawojka“. Daleseciąg powieści Waler. Prsyborowskiego, „Rycers bez skasy i trwoż“ i St. Gębarskiego „Skaut pol-ski na wojnie“.

W „Światku dziecięcym“, dodatku tygodni-owym dla młodziej satawtione są ba-jeczki, wierszyki i opowiadania H. Bojarskiej, J. Porasińskiej, H. Sadowickiej i innych.

Adres wydawnictwa: Kraków, Bonerowska 1. 12 — kwartalnie 3 K 50 h.

Mapę Czarnogóry, oras dotykających tego kraiku części Austro-Węgry, Serbii i Albanii, w skali 1: 600.000 (cena 60 h) wydała znana firma wiedeńska G. Freytag i Berndt. Duża stosunkowo skala i bardzo jasne przed-stawienie terenu sprawiają, że przy pomocy tej mapy śledzić będzie można dokładnie prze-bieg ważnych wypadków, na jakie się satawti na południu monarchii austro-węgierskiej.

**Czarnogóra ustępuje.**

(Telegramy „Głosu Narodu“ z dnia 5 maja.)

**Król Mikołaj opuszcza Skadar.**

Cetylna. (T. B.) Jak slychać, król Miko-laj zdecydował się opróżnić Skadar. Slychać, że dotyczące uwadomienie niebawem odejdzie do wielkich mocarstw.

Wiedeń. (Tel. wł.) Do wiadomości Biura korespondencyjnego doszły z strony poliformowanej, że oficjalnego potwierdzenia tej wiadomości na razie nie ma. Gdyby okazała się prawdziwą, to Austro-Węgry będą obsia-wały sa n atych miastostwem opróżnieniem Skadaru. Zachodzi bowiem obawa, że Czarnogóra czyni obietnice, aby sasykać na czasie, ale jej nie dotrzyma. W każ-dym razie Austro-Węgry poprowadzą dalej swą dotychczasową politykę.

Budapeszt. (T. B.) W Sejmie, który się dział znowu zebrał, oświadczył prezydent min. Lukacs, że od austr. posta w Cetylni otrzymał wiadomość, że król czarnogórski postanowił zawiadomić wiel le mocarstwa, iż ustępuje ze Skadaru, nie stawiając żadnych warunków. — Lukacs dodał, że monarchia z tą samą sata-nowczością, jaką dotąd okazywała, będzie za-dać, żeby ta zapowiedziana ewakuacja teraz w rzeczywistości n atych miast nastąpiła.

**Jeszcze zwieka.**

Wiedeń. (Tel. wł.) Z miarodajnego źródła oświadcza, że oficjalne satawtomienie mo-carstw o postanowieniu króla Mikołaja do popołudnia nie nastąpiło.

**Targ o Skadar.**

Wiedeń. (Tel. wł.) Rząd czarnogórski zwrócił się do posta austriackiego w Cetylni s oświadczeniem, że Czarnogóra gotowa jest zrzesć Skadar w zamian za odszko-dowanie. Austro-węgierski poseł zawiadomił o tem natychmiast Wiedeń, skąd otrzymał dokładne instrukcje o warunkach stawianych ze strony Austrii. Są one przeważnie wojskowej natury.

Rząd czarnogórski domaga się rekompensat terytoryalnych. Austria zaś ofiaruje mu rekompensaty natury gospodarczej.

Kwestya albańska na razie nie jest satawtawiona, nie będzie ona jednak satawtrozna, aby dała powód do zatargu zbrojnego.

**O Albanii i Skadar.**

**Ekspedycja do Albanii.**

Wiedeń. (Tel. wł.) W tutejszych kołach dobrze poinformowanych twierdzą, że w ekspedycji do Albanii wezmą udział wojska austro-węgierskie i włoskie, każde w sile 40.000 ludzi.

Wojska austriacko-węgierskie z pominięciem terytorium Czarnogóry, wysłają na ład w San Giovanni di Medua i satawtąd pomasserują prosto na Skadar, włoskie zaś — w Valonie i Santii Quaranti i satawtąd pobrażać albańską porzekę Szku m. Dopiero wtedy, gdyby Czarnogóra wprost satawtowiedzenie wojny Czarnogórze ze strony Austro-Węgier.

**Wszystkie mocarstwa obsadzą Albanii.**

Wiedeń. (Tel. wł.) W południe nadeszła wiadomość, że na dziejszszym posiedzeniu reunionu ambasadorów reprezentanci trójporozumienia oświadcza, że przyłącza się do akcji Austro-Węgier i Włoch ichczą razem z nimi wkroczyć do Albanii.

**Serbia daje odszkodowanie Czarnogórze.**

Paryż. (T. B.) Londyński korespondent „Echo de Paris“ daje do zrozumienia, że Serbia mogłaby oświadczyć gotowość odszko-dowania terytoryalnego Czarnogóry. Może konferencja ambasadorów będzie w możności przy ofiarach Serbii ugruntować pokój europejski.

**Optymizm prasy rosyjskiej.**

Petersburg. (Tel. wł.) Prasa rosyjska wy-raża dziejsz zapatrywanie, że kwestya albańska będzie pokowo satawtawiona.

**Groźby trójporozumienia.**

Paryż. (Tel. wł.) „Temps“ donosi: Repre-sentanci francuski, angielski i rosyjski na dziejszszym posiedzeniu ambasadorów oświadcza, że Austro-Węgry i Włochy nie posiadają mandatu ani prawa do żadnej operacji wojskowej w Abanii przeciw Essadowi baszy i Dżawidowi baszy. Tego rodzaju krok mógłby przerwać harmonię mocarstw europejskich.

**Anglia przeciw Czarnogórze.**

Londyn (T. B.) „Times“ wysya w ofi-cyalnym artykule Czarnogórę do natychmiast-nej ewakuacji Skadaru w interesie Czarnogóry, jej dynastji i pokoju europejskiego.

**Przesilenie gabinetowe.**

Cetylna. (Tel. wł.) Wobec oświadczenia króla Mikołaja, że chce opróżnić Skadar, gabinet Martinowicza podał się do dymisji.

**Telegramy.**

(Telegramy „Głosu Narodu“ z dnia 5 maja.)

**Napad na komisję rządową.**

Dolina. (T. B.) Dnia 3 b. m. na jednym z przedmieść zebrała się komisya w sprawie pastwiska gminnego. W komisji wzięli udział komisars dla spraw agrarnych, starosta Caspary, burmistrz Dr Kotłowski, inż. Wydziału kraj. Turski oraz delegaci przedmieść. Gdy komisya przybyła na miejsce, satawtala tam tłum usbrojony w palki. — Tłum otoczył członków komisji i zaczął ich napastować a wtedy starosta Caspary strzelił sześć razy z braunings, poczem komisya mogła powrócić do miasta. Kule nikogo nie trafiły. Wszyscy członkowie komisji są pobici. Dziesięciu uczestników napadu aresztowano i odstawiono do sądu.

**Przed rozwiązaniem Sejmu.**

Wiedeń. (Tel. wł.) Kandydatura radcy U styanowskiego na następcę nam. Bobrzyńskiego jest już uważana za zupełnie pewną Rozwiązanie Sejmu i dymisya Dra Bobrzyńskiego nastąpi natychmiast po wyjaśnieniu sytuacji międzynarodowej. Dokumenty w tej sprawie są już podpisane.

**Audyencje.**

Wiedeń. (Tel. wł.) Wczoraj i dziejsz był u cesarza na audyencji min. Berchtold

**Ważne narady.**

Wiedeń. (T. B.) Pisma donoszą, że wczoraj popołudniu odbyła się w ministerstwie spraw zewnętrznzych konferencja ministrów br. Berchtolda, Kroatia i Bilińskiego w obecności ces. Conrada Hoetzendorfa. Hrab. Berchtolda cesars przysłał wczoraj dwa razy na audyencji. O godz. 11 rano przysłał cesars br. Stuerghka na dłuższej audyencji.

**Zwołanie parlamentu.**

Wiedeń. (Tel. wł.) Prez. Sylvester oświadcza, że jeżeli sytuacja polityczna się uspokoi, parlament zbierze się 15 b. m. Gdyby do tego czasu sytuacja się nie wyjaśniła parlament się nie zbierze.

**Gielda.**

Wiedeń. (Tel. wł.) Usposobienie giełdy było dziejsz dobre. Poprawiło się znacznie waku-tek wiadomości o postanowieniu Czarnogóry.

**Sejm węgierski.**

Budapeszt. (T. B.) Sejm podjął dziejsz pracę. Dziejsz wszedł w życie straż parlamentarna, nie sprovedsiono jednak większych oddziałów, albowiem opozycja nie przybyła.

Budapeszt. (T. B.) Wiceprezydentami Sejmu wybrani zostali wsiętkimi 200 głosami Karol Szassi Pawel Bócsythy. Podczas wyboru sekretarzy pojawił się Lukacs i słożył znane oświadczenie. Następnę posiedzenia będą się odbywały od 10 rano do 2 popoł. Hr. Khuen-Hedervary postawił wniosek, — by zmniejszyć liczbę członków komisji.

**Węgierska fabryka dział.**

Budapeszt. (T. B.) Na zebraniu narodowej partji pracy prezydent ministrów Lukacs satawtowiedział, że rząd wniesie przedłożenie o utworzeniu węgierskiej fabryki dział i przeniesienie poczynku roku budżetowego s 1 stycznia na 1 czerwca.

**Wymiana jeńców.**

Konstantynopol. (TB.) Jak slychać, niebawem ma się rozpocząć wymiana jeńców między Turcyą a Bułgaryą.

**Nie będzie dyskussji politycznej.**

Petersburg. (T. B.) „Pet. Ag. tel.“ upowa-żniona jest do satawtzapreczenia rozszerzonych w prasie pogłosek, jakoby „prawica Rady państwa satawtamierała użyć dyskussji budżetowej do rostrzasania polityki zagranicznej.

**Od Wydawnictwa.**

Konsekwentna walka, jaką satawtaczamy w obronie polskosci miast, przez satawtczenie hasel pracy organicznej, budzi bezwzględny odpór ze strony zwartych szeregów żydowstwa i oddanych mu stronniów. — Wszędzie, gdzie sięga wpływ żydowski, dziennik nasz napotyka na różne trudności i szykany.

Udajemy się zatem z prośbą do przyjaciół naszego pisma, do wszystkich, którym leży na sercu zmiana nieznosnych stosunków, by żądali energicznie we wszystkich lokalach publicznych, kawiarniach, restauracjach, fryzjeryniach etc. „Głosu Narodu“.

Służąc prawdziwie narodowej sprawie, walcząc w obronie praw mieszczactwa, rozwoju polskiego handlu, przemysłu i rękodzieła, utamy w szczerę poparcie tych sfer.

**Przyjechali do Krakowa.**

HOTEL FRANCUSKI. Hr. Michał Żabucki z Iwo-nicza, Roman Witek z Jaskółkowa (Węgrzy), Kazimierz Piłiński z Tarnowa, Dr Emil Müller ze Lwowa, Marjan Jędrzejowicz z Dylągowa, Dr Adolf Kubiński-Plotnich z Kijowa, Karol Zimmerman ze Strablika, Prof. Antoni Kostanecki ze Lwowa, Ignacjusz Gurb-scy z Noworodanka, Dr prof. Rada Dworu Uswald Balzer ze Lwowa.

HOTEL ANGIELSKI PIERWSZORZĘDNY przy ulicy Warszawskiej 1. 7 w pobliżu Pomnika Jagiełły i Akademii Sztuk Pięknych. Pokoje od 3 K 50 h na dobę. Elektryczne oświełcenie. Centralne ogrzewanie LHM. Usługa pierwszorzędna.

Pułkownik Antoni Madziara z Krakowa, Drowie Mieczysław Kramarczyński ze Lwowa, Prof. Jerzy Kowalski z Kolomyi, Rada Dworu Czesław Kieł-tliński z Czeremowa, Prof. Dr Rada Dworu Leopold Kowatsch z Pragi, X. Jan Karliński z Kopycynowa, Dr Maksymilian Malarski z Wiednia, inż. Jan Flacht z Wietlicz, inż. Kamil Kobler z Wiednia, Janowie Czerzy z Piotrkowa, Julianow Krawczyński z Przemysła, Karol Konieczny z Piętkosiołowa, Józef Dą-browski z Niedar, Karolina Piórkowska z Tarnowa.

**Nadesłane.**

Za artykuły w tej rubryce Redakcyi nie przyjmuje satawtodpowiedzialności.

**Dr Stanisław Zopoth** otworzył kancelaryę adw. w Krakowie przy ul. Dunajewskiego 1. 1. Tel. Nr 2039.

**PISZCZANY** na Węgrzech (Püstyen) najsilniejsze w Europie termy siarczano-mu-łowe, radiozonne przeciw cierpieniom stawów, reumatyzmowi, artretyzmowi, neuralgii, zwiaz-szcza ischiasowi, po zlamaniach i zwichnięciach. Urządzenia mieszka-ki, kąpeli od najszerszych aż do luksusowych. Hotel Termia położony z łazienkami otwartymi cały rok. Frekwencya 18 000 osób. Z Warszawy 15 go-dzin, z Krakowa 8, do Wiednia 3. Wszelkich in-formacyj udziela lekarz zakładowy Dr A. Teichmann, zimą Kraków, latem Piszczany, willa Pannonia albo Dyrekcyja zakładu.

**Dr Hieronim Jurczyński** otworzył kancelaryę adwokacką w Krakowie przy ul. Brackiej 11. Tel. Nr 1013.

**Zakład kąpielowy wody siarczano-solankowej w Podgórzu pod Krakowem otwarty z dniem 5 maja** Omnibus kursuje od mostu podgóreckiego do Zakładu, gdzie przebywa stale lekarz.

**Z konikiem mydło liliowe** nadal, jak przedtem, niechędne do rozszednego pielęgnowania skóry i piękności. Codziejsz pisma z uznaniami. Po 80 h. wszędzie na satawtładzie.

**Przewodnik krakowski.**

Grobby królewskie, grób Mickiewicza skarbiec w katedrze na Wawalu zwiedzany można w dni powszednie o godzinie 10, w niedziele i święta o godzinie 11 i pół przed południem. Museum etnograficzne otwarte jest zawsze we czwartki, niedziele i święta od godz. 11 do 2 popoł. i satawtdzień jest można za opłatą 20 hal. od osób dorosłych i 10 hal. od młodszych. Museum mieści się na ul. Studenck

Zakład artyst.-kamieniarski i budowl.  
**Józefa RUCESZY**  
 naprzeciw cementarni w Krakowie posiada wielki wybór gotowych pomników z piaskowca, granitu i marmuru. Podjęmuje się wykonania grobów w miejscu i na prowincyi. Telefon 1359.

**Zakład wodoleczniczy Dr. CHRAMGA**  
 W ZAKOPANEM

otwarty cały rok. Umieszczenie dla 350 osób  
 Urządzenie zakładu i łazienek pierwszorzędnego  
 Ceny przystępne. Od 10 Kor. daniemle w wysi  
 za pokój jednoosobowy z utrzymaniem.

W Krakowie, ulica Kanoniza L. 18.  
 JEDYNA W KRAJU

**FABRYKA PASÓW**  
 maszynowych  
**Ignacego Wurma.**

Jednorazowa próba przekonania

każdego o jakości

Homogonizowanej i sterylizowanej

**Śmietany**

w puszkach

do kawy, herbaty i na kromy poleca

**Wojciech Olszowski**

KRAKÓW

Mały Rynek róg Szpitalnej.

PIERWSZA  
 KRAJOWA FABRYKA  
**LAKIERÓW**  
 LUCYANA  
**BARANOWSKIEGO**  
 W KRAKOWIE  
 LAKIER BURSZTYNOWY

**Lakier i Glazury**

do wszelkich celów. 522 10 3

Wszędzie do nabycia.

Piersza krajowa fabryka wyrob. żelaznych



**Józefa Góreckiego**

Podgórze ad Kraków.

żołca swe wyroby artyst. ślusarskie i konstrukcyjne. Jedyne w kraju wyrob siatek żelaza, drutu pocynkowanego, kolczastej, fabryczny wyrób mebli żel. mosięż. i urządzeń szpitalnych. Zgłosz. wprost: JÓZEF GÓRECKI Podgórze tel. 277. 551 6 2

**Szparagi**

codziennie świeże, dworskie wyborowe, po niskiej cenie sprzedaje

„Katolicka Spółka handlowa“

Kraków, Mały Rynek 1. 4.

**Miesiące Maryi**

książeczka do nabożeństwa

p. Ks. Z. Goliata

Na Maj i na zawsze

cena oprawna 2 korony 50 halerczy poleca

**S. A. Krzyżanowski Księgarnia**

Kraków, — — — Rynek A. — B.

Wielki wybór książek do nabożeństwa i treści teologicznej 630 10 1

**WODOCIĄGI**

wykonuje pierwszorzędny katolicki koncesyonywany zakład instalacyjny Jana Tokara w Podgórzu ul. Lwowska 46. 567 24 3

**Dom z ogrodem**

stają w Legu koło Mogiły jest tanio do sprzedania.

Wiadomość: Wiktoria Fimówna w Legu N. 87 p. Czyżyny. 622 3 1.

**Zofia Biesiadecka**

**Biuro podróży Oswiecim**

Polecamy gorąco wszystkim, którzy mają zamiar jechać do Ameryki lub Kanady, aby udali się z pełnym zaangażowaniem tylko wprost do Biura podróży Zofii Biesiadeckiej w Oświęcimiu, które nie ma żadnych agentów, ani naganiaczy.

„MANNA“ jest szczytem doskonałości kostek bullonowych.

„MANNA“ daje z jednej kostki 12 1/2 szkl. znakomitego rosolu wołowego.

„MANNA“ jest wszędzie do nabycia.

„MANNA“ jest wyrobem krajowym.

Fabryka we Lwowie plac Bema 4.

Główny zastępca na Kraków Zygmunt Goldstein Gertrudy 19

**Lecznica higieniczna**

**DRA A. TARNAWSKIEGO**

w Koszowie (za Kołomyją)

stac. kol. Zabłotów lub Wyżnica (na Bukowinie)

Otwarta do zimy. Leczenie wodą, kąpielami słonecznymi, dytą (przeważnie jarską) postem, gimnastyką i przysposabianie do życia higienicznego.

Wiadomość: W. 650 do biura dzienn. Sokolowskiego Lwów Jagiellońska. 6043 1

Wiadomość w handlu E. Smidowicza Kraków, Linia A-B. 540 3 3

Urządzenie elektrycznego oświetlenia dla kilkunastu pokoi, girandola, ampiełendy, sztucznej lampy biurowej i do łóżka, oraz kasa ogniowa do sprzedania zaraz i tanio. Wiadomość u p. E. Bórka, Gołębia 2. 625 3 1

tylko dla Polaków! 3 kawałki pola po 20 morgów blisko dużego miasta Stanisławowa po 650 kor. do sprzedania. Pole bardzo dobre koto Dniestru. Zgłoszenia: „W. 650“ do biura dzienn. Sokolowskiego Lwów Jagiellońska. 6043 1

„Pensjonat“ w słonecznym położeniu nad „Popradem“. Ceny umiarkowane: za pokój z osobnym utrzymaniem po 7 Kor. od osob. tygodniem utrzymaniem i zdrowotna z uwzględnieniem diety przepisananej. Pod zarządem Bronisławy Garwolińskiej, która przyjmuje zgłoszenia do 15 maja w Krakowie ul. Floryjańska Nr. 8 i piętro, później w Zegiestowie „Pensjonat“

20.000 róż szlachetnych. doborowe odmiany korony 2 letnie: sztamowe półwysokie, 50 do 80 cm. 10 sztuk 8 K. 100 sztuk 70 K. wysoko pełne 80-120 cm. 10 sztuk 10 K., 100 sztuk 90 K. nadwyżką wysoko 130-150 cm. 10 sztuk 15 K. 100 sztuk 130 K. salitery 160-180 cm. wysoko 10 sztuk 20 K. 100 sztuk 180 K. różce płazące, 200 cm i wyżej 10 sztuk 25 K. 100 sztuk 200 K. nisko krzaczaste i piramidowe rosnę 10 sztuk 4 K. 100 sztuk 30 K. wysiła za zaliczką 517 14 5

Fr. Spora Ictian (Czechy)

Amalia Knapieńska Kraków, Linia A-B. Pracownia kwiatów sztucznych i farbarnia strusińców w kolorach. 434 12 3

Na raty! najnowszej konstrukcji, ulepszone Slinger maszyny do szycia, haftu i do wszelkiego przemysłu, z fabryki światowej sławy, poleca pierwszorzędną firmę z rzetelnością

K. Pawłowski Kraków, Rynek 18 dostawca wielu stowarzyszeń zarobk., Związku Urzędników państw. i Centrali Zakupu dla oficerów i urzędników.

Staruszka 89 letnia bez jakiegokolwiek opieki i środków do życia prosi o wsparcie Łaskawe datki przyjmują Administracja „GŁOSU NARODU“ 123 0

**ZIWNOSTENSKA BANKA**  
 W PRADZE

wpłacony kapitał akcyjny Fundusze rezerwowe i ubezpieczające  
 Kor. 80,000.000.— przeszło Kor. 22,000.000.—

Filia w Krakowie, Rynek główny I. 17.

oprocentowuje wkłady oszczędnościowe na książeczki wkładkowe po 4 1/2% aż do dalszych postanowień.

Podatek rentowy opłaca z własnych funduszy — wkładki na rachunek bieżący oprocentowuje według umowy

Kantor wymiany wydaje promesy na wszystkie ciągnięcia, kupuje i sprzedaje papiery wartościowe oraz wszelkie obce waluty.

**Najdorodniejsze szczepki**  
 KRZEWY OZDOBNE

**Najpewniejsze nasiona**

kwiatowe i warzywne i piękne sadzonki wszelkiego rodzaju — poleca

**Zakład św. Józefa**  
 dla osierociałych chłopców 536 15 3  
 w Krakowie, Karmelicka 66

**ROZDAJE SIĘ 10.000 PAGZEK BEZPŁATNIE!**

ZWYCZAJNY ŚRODEK LEZĄCY REUMATYZM WE WSZYSTKICH POSTACIACH OFIARUJE SIĘ OBECNIE PUBLICZNOŚCI ZUPEŁNIE DARMO I BEZ ZAPŁATY TYTUŁEM PRÓBY.

WYLECZONO MNÓSTWO WYPADKÓW ZASTARZAŁYCH PRZEZ 30 I NAWET 40 LAT.



Na zasadzie że „trzeba widzieć by się przekonać“ M. E. TRAYSER z Londynu ofiaruje każdemu tytułem próby swój środek od reumatyzmu na własny koszt. W tym celu rozdaje on 10 000 paczek bezpłatnie i dostarcza je każdej osobie po nadaniu adresu M. E. Traysera sam przelocierpal w wysyłce meki i nasadził bólów reumatyzmu. W ciągu całego szeregu lat wypróbował on niezliczone mnóstwo smanych wówczas środków anti reumatycznych, lecz bez najmniejszego skutku.

RYSunEK No. 1. Kość ludzka zdrowego człowieka ma błyszczący wygląd i jest koloru kości niebieskawego. Patrz rys. Nr. 2.

Nieraz doznawał on także meki, że musiał zażywać morfing i wyczerpawszy wszelkie istniejące środki musiał on się z rezygnacją pogodzić z swoim losem. On zaczął badać powody i przyczyny reumatyzmu i po wielu eksperymentach udało mu się narodzić wyjątkowo receptę, która go zupełnie wyleczyła. Lekarstwo to wywarło taki dobroczynny wpływ na cały organizm, że postanowił on nazwać ten nowy środek „TRAYSER“. Ci z pomiędzy jego krewnych, znajomych i przyjaciół, którzy również cierpieli na reumatyzm byli następnie wyleczeni i wreszcie pan Traysor postanowił zaoferować swój środek całemu światu. Lecz zadanie to okazało się prawie niewykonalnym, wobec tego, że każdy już wypróbował setki i więcej tak zwanych środków i wżaden sposób nie chciał się dać przekonać, że środek od reumatyzmu wogóle może istnieć. Niemniej, pewien pan, już w podstarzałym wieku, w Luverpulu, napisał mu, że jeśli p. Traysor pośle mu swoje lekarstwo to on je jeszcze tym razem spróbuje, lecz wobec tego, że on w ciągu 41 lat cierpiał na reumatyzm i przez ten czas prawie najwięcej wydał na lekarzy i lekarstwa, to nim się przekona o wartości tego środka, nie wyda on więcej grosza. Próba została mu nadana; on następnie kupił więcej i rezultat był nadzwyczajny. Pacjent ten został zupełnie wyleczony. To dało panu Traysorowi nową myśl i od tego czasu zaczął on wysyłać wszystkim na zadanie swoje bezpłatne próbki. Środek ten wyleczył p. Benedykta Kulickiewskiego w Tarnopolu, po 18 letnich cierpieniach. Pan Franciszek Olszówka w Opolu, chorował przez 16 lat i został zupełnie wyleczony przez „TRAYSER“. Stanisław Kuchciński w Rakowie, Mińskiej gub. cierpiał przez 20 lat i zupełnie pozbył się swojej choroby. Pan J. Zagajkowski w Kleparowie, chorował przez 28 lat na reumatyzm i zawiązcza swoje zdrowie lekarstwu „TRAYSER“. Pan Stanisław Krawczyk w Warszawie-Praga, zupełnie wyzdrowiał po pięcioletnich ciężkich cierpieniach. Pan J. Koneczny w Zduńskiej-Woli, Kałińskiej gub. meczył się przez 11 lat i został uratowanym od pewnej śmierci Michał Karcki w Klonowie, został zupełnie wyleczony po 10 letnich cierpieniach. Pan K. Gładyszewicz (Dyrektor Archiwum w Krakowie, cierpiał przez 17 lat na reumatyzm i wszelki ślad tej choroby zupełnie znikł wakatku tego środka.

W tyższych lonych wypadkach podobne skutki zostały osiągnięte. Środek ten potrafi wyleczyć mnóstwo wypadków które dotychczas skutecznym się operatywnym lekarstwem, elektrycznością i t. d., a w tej liczbie wiele osób w wieku 76 lat. P. Traysor wysłał próbna paczkę każdej osobie, przeczytawszy niniejsze oznajmienie, albowiem żyjący on sobie iac każdemu sposobność skorzystania z tego szczytowego zbiegu okoliczności. Jest to nadzwyczaj skuteczny środek leczniczy i nie ulega ujemniejszej wątpliwości, że jest on w stanie wyleczyć reumatyzm wszelkiego rodzaju i we wszystkich jego postaciach, nawet w najbardziej uporczywych wypadkach.

Adres p. Traysera jest następujący:  
 M. E. Traysor Nr. 157 Bangor House Shoe Lane w Londynie.

**CHEMIA I MIKROSKOP**

są dziś najpotężniejszą bronią w ręku fabrykanta tutek i bibulek cygaretowych

Jak nadziedział ten czas, że iajka wyrabiającego Tutki cygaretowe, nie można narwać na seryo fabrykantem! Działając palaczom dostarczyć wyrobu o ile możności jak najmniej szkodliwego, konieczna jest dokładna znajomość chemii, mikroskopu i odczynnych wlepek technicznych. To też na podstawie mych własnych rozbiórów chemicznych i badań mikroskopowych, oraz na podstawie wyrobionego smaku i fachowych mych wskazówek, mam zrobioną bibulkę cygaretową, znaną ogólnie pod nazwą:

**„SALVESOL-NORIS“**

Nie wylasz salet, jakie posiadają owe tutki cygaretowe „Salvesol-Noris“ z wata w ustnikach tejże samej nazwy, gdyż są powszechnie znane i ulubione tak w kraju jak i zagranicą.

Do nabycia we wszystkich trafikach,  
**Mr. W. BEŁDOWSKI**  
 Fabryka tutek i bibulek cygaretowych w Krakowie.

Porządek dzienny:  
 1. Zgłoszenie posiedzenia przez Prezesa Rady Nadzorczej, wybór sekretarza jakoteż wybór sk-utatorów (§ 54 stat.)  
 2. Sprawozdanie Dyrektora z oszyności kasowych za rok 1912 (§ 54 stat.)  
 3. Sprawozdanie komisji rewizyjnej o wykonaniu zbadania zamkniętej rachunkowej za rok 1912 z wnioskiem na udzielenie Dyrektora absolutorium z czynności i rachunków za rok 1912 (§ 54 stat.)  
 4. Wnioski Rady Nadzorczej w sprawie rozdziału syku z roku 1912 (§ 54 stat.)  
 5. Wybór w miejsce ustępujących 3 och członków do Rady nadzorczej na trzy lata (§ 24 stat.)  
 6. Zatwierdzenie wglądzie wybór 3-och członków Dyrektora i 3-och zastępców na lat trzy (§ 16 stat.)  
 7. Wybór komisji rewizyjnej na rok 1913 (§ 35 stat.)  
 Wstęp dozwolony tylko Członkom Towarzystwa. Bilans i-sprawozdanie za rok 1912 przegladnie można w biurze Towarzystwa w godzinach urzędowych. Rada Nadzorcza Tow. Zaliczkowego w Bochni.

odbył się w lokalu Towarzystwa w niedzielę dnia 18 maja 1913 o godzinie 2 1/2 popołudniu na które wszystkich P. T. Członków tego Towarzystwa Rada Nadzorcza niniejszym zaprasza.

Porządek dzienny:  
 1. Zgłoszenie posiedzenia przez Prezesa Rady Nadzorczej, wybór sekretarza jakoteż wybór sk-utatorów (§ 54 stat.)  
 2. Sprawozdanie Dyrektora z oszyności kasowych za rok 1912 (§ 54 stat.)  
 3. Sprawozdanie komisji rewizyjnej o wykonaniu zbadania zamkniętej rachunkowej za rok 1912 z wnioskiem na udzielenie Dyrektora absolutorium z czynności i rachunków za rok 1912 (§ 54 stat.)  
 4. Wnioski Rady Nadzorczej w sprawie rozdziału syku z roku 1912 (§ 54 stat.)  
 5. Wybór w miejsce ustępujących 3 och członków do Rady nadzorczej na trzy lata (§ 24 stat.)  
 6. Zatwierdzenie wglądzie wybór 3-och członków Dyrektora i 3-och zastępców na lat trzy (§ 16 stat.)  
 7. Wybór komisji rewizyjnej na rok 1913 (§ 35 stat.)  
 Wstęp dozwolony tylko Członkom Towarzystwa. Bilans i-sprawozdanie za rok 1912 przegladnie można w biurze Towarzystwa w godzinach urzędowych. Rada Nadzorcza Tow. Zaliczkowego w Bochni.

Wstęp dozwolony tylko Członkom Towarzystwa. Bilans i-sprawozdanie za rok 1912 przegladnie można w biurze Towarzystwa w godzinach urzędowych. Rada Nadzorcza Tow. Zaliczkowego w Bochni.

Wstęp dozwolony tylko Członkom Towarzystwa. Bilans i-sprawozdanie za rok 1912 przegladnie można w biurze Towarzystwa w godzinach urzędowych. Rada Nadzorcza Tow. Zaliczkowego w Bochni.

Wstęp dozwolony tylko Członkom Towarzystwa. Bilans i-sprawozdanie za rok 1912 przegladnie można w biurze Towarzystwa w godzinach urzędowych. Rada Nadzorcza Tow. Zaliczkowego w Bochni.

Wstęp dozwolony tylko Członkom Towarzystwa. Bilans i-sprawozdanie za rok 1912 przegladnie można w biurze Towarzystwa w godzinach urzędowych. Rada Nadzorcza Tow. Zaliczkowego w Bochni.

Wstęp dozwolony tylko Członkom Towarzystwa. Bilans i-sprawozdanie za rok 1912 przegladnie można w biurze Towarzystwa w godzinach urzędowych. Rada Nadzorcza Tow. Zaliczkowego w Bochni.

Wstęp dozwolony tylko Członkom Towarzystwa. Bilans i-sprawozdanie za rok 1912 przegladnie można w biurze Towarzystwa w godzinach urzędowych. Rada Nadzorcza Tow. Zaliczkowego w Bochni.

Wstęp dozwolony tylko Członkom Towarzystwa. Bilans i-sprawozdanie za rok 1912 przegladnie można w biurze Towarzystwa w godzinach urzędowych. Rada Nadzorcza Tow. Zaliczkowego w Bochni.

Wstęp dozwolony tylko Członkom Towarzystwa. Bilans i-sprawozdanie za rok 1912 przegladnie można w biurze Towarzystwa w godzinach urzędowych. Rada Nadzorcza Tow. Zaliczkowego w Bochni.

Wstęp dozwolony tylko Członkom Towarzystwa. Bilans i-sprawozdanie za rok 1912 przegladnie można w biurze Towarzystwa w godzinach urzędowych. Rada Nadzorcza Tow. Zaliczkowego w Bochni.

Wstęp dozwolony tylko Członkom Towarzystwa. Bilans i-sprawozdanie za rok 1912 przegladnie można w biurze Towarzystwa w godzinach urzędowych. Rada Nadzorcza Tow. Zaliczkowego w Bochni.